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Biblioteka 

będzie jak nowa
Ruszył osiedlowy 
turniej

Więcej na str. 13Więcej na str. 3

Trwa remont głównej siedzi-
by Miejskiej Biblioteki Publicznej. 
Zgodnie z harmonogramem toczą się 
też prace, które mają przystosować 
do bibliotecznych potrzeb budynek 
w dzielnicy Bory, a w planach jest 
jeszcze przygotowanie fi lii w Cięż-
kowicach. – To bardzo dobry czas dla 
kultury czytelniczej w naszym mieście
– podkreśla Monika Rejdych, dy-
rektor Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie.

Młodzieżowe drużyny piłkarskie 
starły się w ramach cyklu wakacyj-
nych spotkań pn. „Osiedlowe Granie”. 
Mecze piłki nożnej rozegrano na bo-
isku przy Szkole Podstawowej nr 7. 
Kolejna runda już 19 sierpnia. Wciąż 
można się zapisać. Mile widziany bę-
dzie też doping kibiców. – To będzie 
czas dobrej zabawy, który na pewno 
zrodzi wiele wspomnień – mówi za-
stępca prezydenta Jaworzna Łukasz 
Kolarczyk.

| fot. Facebook/grafi ka Puls Jaworzna

Powalczą o mandatyWięcej 
na str. 3



sie, w drodze do Bułgarii, który prowadziłem jako orga-
nizator wypoczynku. Jechała z nami w trasę pani Renia, 
emerytka z okolic Zakopanego. Tak naprawdę pochodziła 
z wioski spod Rybnika, jednak lata spędzone na Podhalu 
odcisnęły się w jej sposobie mówienia, była to gwara gó-
ralska, połączona ze śląską i niekiedy wręcz literackim 
językiem ojczystym. 

Pani Renia wyjechała po skończeniu liceum do Zako-
panego, tam poznała Staszka, zakopiańskiego bacę. Żyli 
ze sobą 40 lat, po czym chłopu się zmarło, wtedy właśnie 
zrozpaczona wdowa skoncentrowała się na energiach ko-
smicznych, twierdząc, że doświadczyła oświecenia i że ro-
zumie więcej. Na przykład jak żyć 1400 lat albo odbierać 
sygnały z innych planet. Ni stąd, ni zowąd potrafi ła podejść 
do osoby i zacząć masować jej kark, bo jak zauważyła, 
widzi nad postacią aurę zmęczenia i stresu, a to wszystko 
jest umiejscowione w barkach. Gdzieś na trasie pośrodku 
Węgier poprosiła o zatrzymanie busa, po czym weszła 
w pole słoneczników i tańczyła w nich, zbierając energię 
z kwiatów i promieni słońca, a że był z niej kawał kobity, 
to i straty w uprawach porobiła nieliche. Pani Renia wra-
cała do grupy z uśmiechem i rozbrajającym stwierdzeniem: 
Pięknie jest! A żebyście widzieli, jaki tam szmeterlok furgał!

Innym razem poszła, pomimo ostrzeżeń, w miejsce, gdzie 
przesiadywały pelikany, aby sobie z nimi zrobić zdjęcie. 
Jak było do przewidzenia, jedno z ptaszysk defekowało na 
nią, wyglądała, jakby ktoś w nią chlusnął szklanką jogurtu. 
To nie zburzyło jednak dobrego nastroju pani Reni, umy-
ła się w morzu i z uśmiechem oświadczyła: Ale piyknego 
knuta ciepnął!

Podsumowując, nasza pasażerka zachowała się jak po 
pół litra, ale nie piła z zasady, bo się napatrzyła w domu: 
jej mąż nieboszczyk, gdy popił bimbru, biegał z siekierą po 
okolicy i rozwiązywał problemy ludzkości. Cud, że przez 
lata nikogo nie zaciukał. Za to sam się załatwił, po pijaku: 
idąc przez potok, ośliznął na kamieniu i walnął łbem tak 
solidnie, że trzy dni potem śpiewali mu „Anielski orszak”.

– Brak mi Staśka, wariot był, ale kochoł mnie nad życie 
– wspominała pani Renia – ale i koło domu zrobił, dudków 
też nie żałował. Ino wyrywny był, ale do mnie nie skokoł.

Po czym płynnie przeszła do marzeń o tym, że jeszcze 
ktoś ją pokocha. Może jakiś Bułgar? – podrzuciliśmy pomysł.

– Może być, byle nie chrapał, bo 40 lat się już z tym po-
przednim umęczyłam i mam dość. A tak naprawdę to musi 
mieć 3Ł. Wiecie jakie to? i „łucuciowy, łucciwy i łumyty”. 

Bułgarzy, szykujcie się, pani Renia nadciąga! Miejmy 
nadzieję, że któryś ją łuscynśliwi.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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W przypadku, gdy mam jechać w podróż o poranku, jest 
pewne, że zasnę godzinę przed budzikiem i zamiast być 
wypoczęty, jestem rozdrażniony jak szerszeń, oczy mam 
czerwone jak z horroru, a wory pod nimi są obiektem za-
zdrości każdego pelikana. 

Jednocześnie wchodzę do kina i zanim jeszcze skończą 
się reklamy, słychać moje pierwsze chrapnięcie. Identycznie 
na koncertach, nawet tych z muzyką... metalową. Powaga. 
Mama mi opowiadała, że jako niemowlę musiał być szum 
i ruch wokoło plus wożenie w wózku przez próg, aż mi 
głowa odskakiwała i dopiero wtedy była szansa, abym za-
snął. Prawdopodobnie dlatego, gdy spałem na nowojorskim 
Manhattanie, czułem się absolutnie doskonale. 

Jeszcze gorzej, jeśli podczas wyjazdów mam w pokoju 
współlokatora, który chrapie na łóżku nieopodal. Pewnie 
sam chrapię, ale tego nie słyszę, więc mi obojętne, nato-
miast przez wiele lat podróżowałem służbowo z kolegą, 
który cierpiał na bezdechy senne. To zawsze było wyzwa-
nie – szybko zasnąć, a tak, jak napisałem, u mnie nie jest 
to proste. U kolegi było. Przykładał głowę do poduszki 
i w sekundę piłował niczym stary tartak pod Zawoją. Nagle 
następowała cisza... Za pierwszym razem podnoszę głowę, 
nasłuchuję... Umarł – myślę. Otóż nie. Po 30 sekundach 
następuje wystrzał chrapnięcia, który może być użyty do 
dubbingowania serii fi lmowej o Godzilli. I mam po spaniu. 

Nauczyłem się zabierać ze sobą solidne stopery albo słu-
chawki dokanałowe, puszczam w nich coś mocnego, aby 
mnie utuliło do snu, np. Megadeth czy Behemoth. Wstaję 
wprawdzie z entuzjazmem, że należy na śniadanie zjeść 
kota, ale czuję się relatywnie wyspany.

W środkach lokomocji też nie mogę spać. Mam prze-
świadczenie, że zacznę chrapać i wokół mnie zbierze się 
tłum wkurzonych współpasażerów, aby mnie zamordo-
wać przez uduszenie przy pomocy poduszki. To stanowi 
dla mnie problem, bo nawet gdy będąc kierowcą, staję na 
odpoczynek w trasie – oka nie zmrużę. Na szczęście wyeli-
minowałem nocne jazdy, więc jakoś sobie radzę. 

Niedawno temat spania i chrapania został podjęty w bu-
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Osiedlowe granie, czyli turniej piłki 
nożnej dla dzieciaków, wystartował. 
Na orliku przy Szkole Podstawowej 
nr 7 zmierzyły się pierwsze druży-
ny. Turniej ma zachęcać młodych 
jaworznian do sportowej aktywno-
ści. To ważne, zwłaszcza w czasie, 
kiedy młodych ludzi wirtualna rze-
czywistość mocno kusi, a i pandemia 
też odcisnęła mocno swoje piętno na 
ich nawykach. Mimo tych trudności 
znaleźli się chętni, by zagrać w piłkę. 
Warto wziąć z nich przykład, bo ruch 
ma ogromne znaczenie dla naszego 
zdrowia i kondycji psychicznej.

Do aktywności zachęcają zresz-
tą nie tylko korzyści zdrowotne, ale 
sprzyja jej też czas. Przed nami ostatni 
miesiąc lata. Słońce wciąż przyjemnie 
grzeje, dzień jest jeszcze stosunkowo 

długi, a zmiany w przyrodzie są już 
widoczne i mogą budzić zachwyt. 
Wystarczy znaleźć czas, by po pracy 
wyjść na spacer. Tym bardziej, że 
w Jaworznie wcale nie trzeba daleko 
spacerować, żeby dotrzeć w miejsce, 
gdzie można odpocząć od charakte-
rystycznego dla miasta pośpiechu. 
Piaszczyste plaże Sosiny, zacienione 
ścieżki parków, lasy czy długoszyńska 
przystań kajakowa to miejsca, które 
można odkrywać wciąż na nowo. 
Wystarczy wyjść z domu!

A po spacerze można wybrać się 
na seans Letniego Kina Plenerowe-
go albo na Festiwal Orkiestr Dętych. 
My też tam będziemy. Relacje z tych 
wydarzeń przeczytać można będzie 
w kolejnym wydaniu Pulsu Jaworz-
na, które ukaże się 31 sierpnia.

Zalety aktywnościKrótki traktat o chrapaniu

Zachowajmy czujność

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska

Mo
je

 3 
gr

os
ze

Ko
m

en
ta

rz 
tyg

od
ni

a

Do mojej znajomej zadzwoni-
ła ostatnio kobieta, podająca się 
za pracownicę jednego z banków 
i poprosiła o dokończenie formal-
ności kredytowych, które rzeko-
mo zostały rozpoczęte jakiś czas 
temu. Rozmówczyni prosiła o uzu-
pełnienie danych, co miałoby być 
niezbędne do udzielenia kredytu. 
Koleżanka nie dała się nabrać, bo 
żadnego kredytu nie brała. Cierpli-
wie wysłuchała jednak, co dzwo-
niąca ma jej do powiedzenia, po 
czym zadała rzekomej pracowni-
cy banku pytanie: „Czy wie pani, 
z kim pani rozmawia?”. Dzwonią-
ca odrzekła wymijająco: „No... 
rozmawiam z panią”. Na to moja 
znajoma zapytała: „A jak ja się na-

BEZPŁATNY TYGODNIK 
SPOŁECZNO - KULTURALNY

WYDAWCA:
Miejskie Centrum Kultury 

i Sportu w Jaworznie
43-600 Jaworzno
ul. Krakowska 8

REDAKCJA:
43-600 Jaworzno, ul. Krakowska 8

32 745 10 30 w. 59
redakcja@mckis.jaworzno.pl

www.mckis.jaworzno.pl

REDAKTOR NACZELNY:
Grażyna Dębała

grazyna.debala@mckis.jaworzno.pl

REKLAMA:
tel. 32 745 10 30 w. 55

reklama@mckis.jaworzno.pl 

Korekta: Monika Kuś
Skład: Radosław Kałuża

Druk: Polska Press sp. z o.o. 
Oddział Poligrafi a Drukarnia 

w Sosnowcu

Niektórzy zasypiają w chwili, gdy przykłada-
ją głowę do poduszki. Ja potrzebuję trzech 
godzin, piętnaście zmian pozycji, dwie wizyty 
w toalecie oraz obrót poduszką w każdym 
możliwym kierunku i pozycji. 

Do jednej bramki
Jan KleszczSzpilki w bruku

Dziki na osiedlach mieszkaniowych to problem, który dotyczy 
wielu miast. Na kłopotliwe odwiedziny skarżą się mieszkańcy 

Gdańska, Poznania, Katowic, Częstochowy, Sosnowca czy Dąbrowy Górniczej. 
Dziki pojawiają się też w Jaworznie. Zwierzęta spotkać można zarówno w pe-
ryferyjnych dzielnicach, jak i w ścisłym centrum. Urzędnicy z jaworznickiego 
magistratu przygotowali więc kampanię informacyjną. To kolejna próba rozpra-
wienia się z problemem. 

Na plakatach, ulotkach i w mediach społecznościowych pojawiły się informacje 
na temat naszych fatalnych nawyków, które sprowadzają dziki do miasta. Cho-
dzi między innymi o to, by dzików nie dokarmiać, regularnie dbać o porządek 
wokół śmietników i nie składować żywności w miejscach, które nie są do tego 
przeznaczone, bo to właśnie łatwość zdobycia pożywienia skutecznie przyciąga 
dziki do miasta.

W materiałach przygotowanych przez urzędników są też informacje na temat 
tego, jak zachować się, kiedy już dojdzie do spotkania z dzikiem. Urzędnicy 
radzą, by zachować spokój, unikać nagłych ruchów czy głośnych dźwięków, 
które mogłyby zwierzęta wystraszyć i skłonić do ataku. Najbezpieczniej jest po 
prostu spokojnie się oddalić. No i najważniejsze. W takiej sytuacji również nie 
wolno zwierząt karmić. 

Kampania informacyjna to kolejna próba usunięcia dzików z miasta. Niestety, 
choć mieszkańcy często skarżą się na watahy dzików, to jednak niewiele się zmienia, 
jeśli chodzi o nasze nawyki, które wciąż skutecznie wabią zwierzęta. Mało tego. 
Myśliwi, którzy na mocy umowy z miastem mieli zmniejszyć populację dzików, też 
napotykają trudności. Zniszczono ambony, z których obserwowali zwierzęta. W tej 
walce wyraźnie brakuje nam konsekwencji, stąd mizerne efekty. Dobrze byłoby 
chyba dostrzec własną odpowiedzialność za tę sytuację i grać do jednej bramki.

wielu miast. Na kłopotliwe odwiedziny skarżą się mieszkańcy 

zywam?”. W słuchawce nastała ci-
sza, a za chwilę połączenie zostało 
przerwane.

Oszuści wciąż próbują róż-
nych metod kradzieży cudzych 
oszczędności. Zaczęło się przed 
laty od metody na wnuczka. Póź-
niej „w użyciu” były inne podstę-
py, np. oszustwa na policjanta, na 
pracownika spółdzielni czy fi rmy 
energetycznej. Oszuści potrafi ą 
wmówić na przykład, że ich roz-
mówcy wygrali duże pieniądze 
i muszą teraz podać swoje dane 
do przelewu, albo wmawiają, że 
ktoś zalega z płatnościami za prąd, 
gaz, czynsz.

Policja apeluje, by zachować 
czujność. Nie dajmy się oszukać!
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W budynku powstaną m.in. przestronne sale, gdzie będą mogli spotykać 
się mieszkańcy  | fot. UM Jaworzno

Prace postępują zgodnie z harmo-
nogramem  | fot. Materiały MBP

Wiceprezydent Jaworzna, Łukasz Kolarczyk, kontroluje postępy prac re-
montowych jaworznickiej książnicy i jej fi lii na Borach  | fot. Materiały UM

Znamy już dokładny ter-
min jesiennych wyborów 
parlamentarnych. We 
wtorek, 8 sierpnia, prezy-
dent Andrzej Duda ogło-
sił, że 460 posłów i 100 
senatorów na czteroletnią 
kadencję wybierzemy 15 
października.

Powalczą o mandaty

– Przyszłość Polski jest sprawą każ-
dego z nas. Korzystaj ze swoich praw. 
Weź udział w wyborach – apeluje 
prezydent Andrzej Duda.

Po publikacji postanowienia o za-
rządzeniu wyborów w Dzienniku 
Ustaw formalnie ruszyła kampania 
wyborcza, a czas do październiko-
wego głosowania odlicza już kalen-
darz wyborczy. Zgodnie z nim na 
ofi cjalne listy kandydatów do sejmu 
i senatu trzeba jeszcze trochę pocze-
kać. Natomiast do 28 sierpnia partie 
powinny zawiadomić Państwową 
Komisję Wyborczą o utworzeniu 
komitetu wyborczego. Do tej pory 

do PKW wpłynęło już kilkanaście ta-
kich zawiadomień, zgłoszono komi-
tety wyborcze Prawo i Sprawiedli-
wość, Bezpartyjni, Ruch Społeczny 
Agrounia Tak, Związek Słowiański, 
Polska Jest Jedna, Patrioci Polska, 
Polska Liberalna Strajk Przedsiębior-
ców, Bezpartyjni Samorządowcy, 
Nowa Lewica, Konfederacja Wol-
ność i Niepodległość, zaś koalicyjne 
komitety wyborcze zarejestrowały: 
Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zie-
loni oraz Trzecia Droga PSL-PL2050 
Szymona Hołowni.  

Listy kandydatów na posłów 
i senatorów zgłosić trzeba do 6 
września, ale już teraz sporo mówi 
się o tym, kto w naszym regionie 
w walce o poselskie i senatorskie 
mandaty ma największe szanse. 
Wśród potencjalnych kandydatów 
do parlamentu z naszego regionu 
wymienia się aktualnych parla-
mentarzystów, w tym m.in. Ewę
Malik i Waldemara Andzela
z PiS, Barbarę Dolniak z PO czy 
Rafała Adamczyka z SLD. Sporo 
mówi się też o tym, że do walki 
o miejsce w sejmie z list PO staną 
dobrze znani działacze samorzą-

dowi, którzy w regionie cieszą się 
sympatią i popularnością. W tym 
gronie wymienia się na przykład 
Arkadiusza Chęcińskiego, pre-
zydenta Sosnowca.  

Najciekawiej zapowiada się 
starcie lokalnych liderów z Prawa 
i Sprawiedliwości oraz Platformy 
Obywatelskiej. Choć Dariusz Sta-
rzycki z PiS i Wojciech Saługa z PO 
ofi cjalnie nie potwierdzili udziału 
w wyborach, to ich walka o głosy 
wyborców trwa.

Dariusz Starzycki jest w Jaworz-
nie dobrze znany. W jego zawodo-
wym życiorysie jest między innymi 
doświadczenie nabyte w pracy na 
stanowisku zastępcy prezydenta 
Jaworzna, posła na Sejm RP czy 
wicemarszałka województwa ślą-
skiego. Co ważne, w czasie pełnie-
nia każdej z tych funkcji kandy-
dat z PiS dbał o dobrą współpracę 
z władzami naszego miasta, na 
czym Jaworzno sporo skorzysta-
ło, realizując inwestycje z udzia-
łem środków z budżetu wojewódz-
twa czy państwa. To nie dziwi, bo 
wystarczy prześledzić jego media 
społecznościowe, żeby zauważyć, 

że Starzycki z Jaworznem mocno 
się identyfi kuje i po prostu je lubi. 
Na swoich profi lach nie tylko na 
bieżąco komentuje aktualne wyda-
rzenia polityczne, ale też promuje 
wydarzenia sportowe i kulturalne, 
które odbywają się w Jaworznie czy 
informuje o realizowanych w mie-
ście inwestycjach.

Nieco inaczej sytuacja wygląda 
w przypadku Wojciecha Saługi, któ-
ry w przeszłości też był wiceprezy-
dentem Jaworzna, posłem, senato-
rem i marszałkiem województwa. 
Jego związki z Jaworznem wydają 
się jednak luźniejsze, choć już od 
kilku tygodni widać, że lokalny li-
der PO stara się przypomnieć o so-
bie jaworznianom. Jego bilbordy 
od czerwca stoją w kilku punktach 
miasta. Jednak pomysły na dotych-
czasową autopromocję skupiają się 
raczej na krytyce obecnej władzy, 
bez konkretnych pomysłów na to, 
co w zamian.

Kandydaci do poselskich i sena-
torskich ław mają już niespełna 
dwa miesiące do tego, by przeko-
nać wyborców do swoich pomy-
słów.                                      RED

Biblioteka będzie jak nowaModernizacja 
w toku Trwa remont głównej siedzi-

by Miejskiej Biblioteki Publicznej. 
Zgodnie z harmonogramem toczą 
się prace, które mają przystosować 
do bibliotecznych potrzeb budynek 
w dzielnicy Bory, a w planach jest 
jeszcze przygotowanie fi lii w Cięż-
kowicach. – To bardzo dobry czas dla 
kultury czytelniczej w naszym mieście. 
Mamy nadzieję, że Bibliotekę Głów-
ną oraz jej fi lię na Borach otworzy-
my w tym roku, a czytelnicy będą nas 
odwiedzać jeszcze chętniej i częściej 
– zdradza Monika Rejdych, dyrek-
tor Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie.

Biblioteka Główna po modernizacji 
stanie się miejscem przyjaznym dla 
czytelników w każdym wieku. Swo-
bodniej będą się tutaj też czuć osoby 
z niepełnosprawnościami.

– Będzie bardziej cyfrowo, wygod-
niej, intuicyjnie, ekologicznie i oszczęd-
niej – zapowiada Łukasz Kolarczyk, 
zastępca prezydenta Jaworzna.

W bibliotece powstają strefy te-
matyczne. Dział dziecięcy zostanie 
zaaranżowany na nowo. W budynku 
zainstalowane zostanie energoosz-
czędne oświetlenie. 

Całkowity koszt projektu moder-
nizacji Biblioteki Głównej wyniesie 
ponad 3,4 mln złotych. Blisko 2 mln 
zł z tej kwoty to dofi nansowanie 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego. Gmina wniosła 
wkład własny o wartości prawie 1,4 
mln złotych.

Budynek przy ul. Tetmajera, 
w którym działać będzie biblio-
teczna fi lia w dzielnicy Bory, zy-
ska nowy, bardziej funkcjonalny 

W Ciężkowicach powstaje wła-
śnie wygodna siedziba dla centrum 
kulturalno-społecznego. Trwa też 
modernizacja budynku tamtejszej 
Ochotniczej Straży Pożarnej. Inwe-
stycja kosztować będzie w sumie 
5,5 mln zł, z czego 5 mln to dotacja 
z rządowego programu w ramach 
Funduszu Polski Ład.

– W Ciężkowicach, oprócz budynku 
szkoły, przedszkola i parafi i, brakowa-
ło obiektu, który skupiałby społeczność 
mieszkańców Ciężkowic. To wkrótce się 
zmieni – zapowiada Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna.

Inwestycja to efekt dobrej współ-
pracy mieszkańców Ciężkowic oraz 
prezydenta miasta, który już w 2017 
roku przedstawił plany dotyczące 
utworzenia obiektu kulturalno-spo-
łecznego w miejscu dawnej nocle-

układ, meble, instalacje czy stolar-
kę okienną.

W tym przypadku koszt robót bu-
dowlanych wyniesie ok. 500 tys. zł. 
Na ten cel środki z budżetu miasta 
rozdysponował prezydent Jaworzna 
Paweł Silbert.

W trakcie poważnej modernizacji 
jest również budynek przy ciężko-
wickiej OSP oraz była noclegow-
nia. Powstanie tu ośrodek kultury, 
w którego nowoczesnych wnętrzach, 
miejsce znajdzie fi lia biblioteki. – Na 
rzecz dwóch inwestycji - modernizacji 
budynku byłej noclegowni na potrzeby 
domu kultury oraz przebudowy siedziby 
OSP Ciężkowice, pozyskaliśmy z ze-
wnątrz 5 mln zł. Wartość realizowa-
nych inwestycji to 5,5 mln zł – mówi 
Łukasz Kolarczyk.                                   

Natalia Czeleń

gowni. – W toku prac nad tym projek-
tem uzgodniono, że racjonalnym będzie 
również projektowanie przebudowy 
budynku remizy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Ciężkowicach – wspomina 
Katarzyna Florek z Urzędu Miej-
skiego w Jaworznie.

Projekt modernizacji zakłada m.in. 
dobudowę klatki schodowej wraz 
z podnośnikiem platformowym dla 
osób niepełnosprawnych. W budynku 
powstaną m.in. przestronne sale, po-
mieszczenia administracyjne, socjalne 
i magazynowe oraz toalety. Obiekt 
zostanie wyposażony w pompę cie-
pła, instalację fotowoltaiczną, insta-
lację wentylacji oraz klimatyzację. 
Przed budynkiem powstaną miejsca 
parkingowe. Zadanie ma zostać zre-
alizowane do końca tego roku. 

Grażyna Dębała

Wciąż 
za szybko
Z policyjnych statystyk wynika, że 

sierpniowy długi weekend na jaworz-
nickich drogach był bezpieczny. Nie-
stety, jednym z najczęstszych przewi-
nień ze strony kierowców wciąż jest 
nadmierna prędkość. Tylko w piątek, 
11 sierpnia, policjanci z jaworznic-
kiej drogówki ujawnili 79 wykroczeń 
związanych właśnie z przekrocze-
niem dopuszczalnej prędkości na 
drogach naszego miasta. – Sierpnio-
wy weekend charakteryzuje się zwięk-
szonym natężeniem ruchu na drogach, 
dlatego też spodziewać się należało 
większej liczby patroli ruchu drogowe-
go. Podczas akcji policjanci korzystali 
nie tylko z oznakowanych radiowozów, 
ale także z nieoznakowanych, wyposa-
żonych w wideorejestratory. Na drogi 
wyjechali także policjanci na motocy-
klach – opowiada Justyna Wiszo-
waty z Komendy Miejskiej Policji 
w Jaworznie.

Policjanci reagowali szczególnie 
na przekraczanie dozwolonej pręd-
kości, nieustąpienie pierwszeństwa 
przejazdu, nieprawidłowe wyprze-
dzanie.                                     GD
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Jaworzniccy pątnicy wyruszyli  w Pieszą Młodzieżową Pielgrzymkę na Jasną 
Górę po raz 25. | fot. Natalia Czeleń

| fot. Grażyna Dębała

| fot. Materiały MZDiM

Zabytkowy kościół przejdzie renowację

Kontrole 
okolic 
szkół

Kościół pw. św. Elżbiety Węgier-
skiej w Szczakowej zostanie podda-
ny pracom konserwatorskim. Środ-
ki na ten cel, staraniem prezydenta 
Jaworzna, Pawła Silberta, trafi ą 
do naszego miasta z puli Rządowe-
go Programu Ochrony Zabytków. 
Szczakowska świątynia jest jednym 
z trzech jaworznickich obiektów, 
wpisanych do Wojewódzkiej Ewi-
dencji Zabytków.

– Naszym działaniom wsparcia 
udzieliła pani poseł Ewa Malik. Dzię-
ki wspólnemu zaangażowaniu samo-
rządu, parafi i i pani poseł, w kościele 
w Szczakowej przeprowadzony zosta-
nie remont. Teraz przed nami dopięcie 
kwestii formalnych, umożliwiających 

Jaworzniccy policjanci oraz dro-
gowcy prowadzą wspólne kontrole 
w okolicach szkół. Miejsca mają być 
bezpieczne jeszcze przed pierwszym 
dzwonkiem. – Takie kontrole prze-
prowadzono w rejonach wszystkich ja-
worznickich szkół podstawowych – po-
twierdza Izabela Miszczyk, rzecznik 
prasowy Miejskiego Zarządu Dróg 
i Mostów.

Podczas patroli zwracano szcze-
gólną uwagę na widoczność oraz 
oznakowanie przejść dla pieszych, 
a także prawidłowe działanie oświe-
tlenia w rejonie dróg prowadzących 
do szkół. Ekipa kontrolna sprawdzi-
ła  oznakowanie poziome i pionowe 
oraz stan chodników. – Upewniliśmy 
się, czy wszystkie znaki drogowe są do-
brze widoczne zarówno dla pieszych, 
jak i kierowców. Nie mogą być one za-
słonięte np. gałęziami. W przypadku, 
gdy zauważone zostaną jakiekolwiek 
braki, do odpowiednich instytucji będą 
kierowane wnioski o odpowiednią re-
akcję – wyjaśnia  sierżant sztabowy 
Justyna Wiszowaty, p.o. rzecznika 
prasowego policji.

W pierwszych dniach nauki będą 
prowadzone działania „Bezpieczna 
droga do szkoły”, w których wezmą 
udział funkcjonariusze policji, stra-
ży miejskiej oraz pracownicy szkół.

Natalia Czeleń

Dotarli na Jasną Górę
Grupa Złota z Jaworzna po raz 25. 

dotarła przed obraz Matki Boskiej 
Częstochowskiej. Jubileuszowa Piesza 
Młodzieżowa Pielgrzymka na Jasną 
Górę trwała sześć dni. W tym roku 
odbyła się pod hasłem „Jesteśmy Ko-
ściołem Chrystusa”. Przewodnikiem 
duchowym pielgrzymów z Jaworzna 
był ks. Andrzej Krupa.

Na pątniczy szlak jaworznianie wy-
ruszyli 8 sierpnia, spod kolegiaty św. 
Wojciecha i św. Katarzyny. Po drodze 
grupa połączyła się z pielgrzymami 
z innych miejscowości diecezji. Trasa 
prowadziła Szlakiem Orlich Gniazd. 
Przed obraz Matki Boskiej Często-
chowskiej pielgrzymi dotarli w nie-
dzielę, 13 sierpnia.

– Pielgrzymka to szczególny czas re-
fl eksji, modlitwy, ale także śpiewu, za-
bawy, poznania nowych osób, a przede 
wszystkim pogłębienia relacji z Bogiem 
i jego matką, Maryją – podkreśla ks. 
Grzegorz Woszczak, wicedyrektor 
tegorocznej pielgrzymki.

Dla pielgrzymów z Jaworzna wę-
drówka na Jasną Górę to ważne prze-
życie. Niektórzy mają na koncie już 

wiele takich wypraw. – Z Grupą Złotą 
maszeruję od 2014 roku, z jedną prze-
rwą w zeszłym roku. Za każdym razem 
niosę intencje swoje i tych, którzy mi je 
powierzyli. Grupa Złota jest wspaniała. 
Poza tym lubię śpiewać i wędrować – 
zdradza Anna Duda. 

Od lat pielgrzymuje też Jolanta 
Dopierała. – Początkowo robiłam to 
w intencji chorych rodziców. Z czasem 
pielgrzymka stała się dla mnie okazją 

do przybliżenia się do Boga, rozwinię-
cia w sobie nadziei, wiary i miłości. Dla 
każdego z nas to przeżycie duchowe – 
zdradza Jolanta Dopierała.

Jaworzniance towarzyszyła jej 
10-letnia siostrzenica. – To jej trze-
cia pielgrzymka. Pierwszy raz wzięła 
udział w takiej wyprawie, gdy miała 
roczek – wspomina pani Jolanta.

Zdaniem Elżbiety Ćwik, która piel-
grzymowała już po raz dziewiąty, 

w Grupie Złotej panuje świetna at-
mosfera. – Ksiądz Andrzej nigdy się nie 
poddaje, nawet, jak jest zmęczony, nie 
narzeka i nam też nie pozwala. Choćby 
ktoś był przygaszony, to atmosfera w tej 
grupie jest taka, że od razu człowiek 
zmienia nastawienie i wie, po co idzie 
na Jasną Górę do Matki Bożej – pod-
kreśla pani Elżbieta.

Rekordzistą na pątniczym szlaku 
jest Dawid Domagalski, który jest 
jednym z organizatorów jaworz-
nickiej pielgrzymki. Pan Dawid 
pielgrzymował w barwach Grupy 
Złotej po raz 25. – Pamiętam jak 
dziś, gdy przed pierwszym wyjściem 
na trasę ks. Jarosław Piekarz zapytał 
mnie, czy warto zaczynać to dzieło, 
gdy na liście było zapisanych tylko 
56 osób. Odpowiedziałem, że jak nie 
spróbujemy, to nigdy się nie dowiemy, 
czy było warto – wspomina. – 25 
lat to długi czas, zwyczajowo przyj-
muje się, że jest to okres obejmujący 
jedno pokolenie. I faktycznie, dziś 
w Grupie Złotej idą pielgrzymi, dzieci 
pierwszych uczestników, czyli kolejne 
pokolenie – dodaje.        NC, AZ-H

przekazanie środków – podkreśla 
prezydent Paweł Silbert.

Świątynia pw. św. Elżbiety Wę-
gierskiej została zbudowana na 
przełomie XIX i XX wieku. W jej 
wnętrzu znajdują się m.in. zabyt-
kowe ołtarze, droga krzyżowa, am-
bona z wyrzeźbionymi postaciami 
czterech ewangelistów i 13-głoso-
we organy.

Renowacja kościoła będzie obej-
mować konserwację prac tynkar-
skich, naprawę zwieńczenia hełmu 
wieży, remont muru otaczającego 
świątynię i zabytkowej groty.

Rządowe dofi nansowanie wynie-
sie 1,2 mln zł. Ponad 24 tys. prze-
każe gmina. Swój wkład własny ma 

też wnieść sama parafi a.  – Wierzy-
my, że uda nam się zebrać potrzebną 
kwotę do końca roku, abyśmy mogli 
przystąpić do prac – podkreśla ks. 
Józef Gut, proboszcz parafi i pw. 
św. Elżbiety Węgierskiej. – Mamy 
nadzieję, że parafi anie i osoby spoza 
parafi i zechcą wesprzeć tę inicjaty-
wę, która pozwoli, by jaworznicki 
zabytek był jeszcze piękniejszą wi-
zytówką naszego miasta. Zachęcamy 
do odwiedzenia parafi alnej strony, 
na której znajduje się numer konta 
parafi i. W tytule przelewu prosimy 
o wpisanie, że są to datki na konser-
wację lub remont kościoła – zaznacza 
ks. Józef Gut.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Do poniedziałku, 21 sierp-
nia, trwa głosowanie na 
projekty zgłoszone w tego-
rocznej edycji Jaworznic-
kiego Budżetu Obywatel-
skiego. Każdy mieszkaniec 
może zagłosować jeden 
raz, wskazując maksymal-
nie dwa projekty z za-
twierdzonej listy zadań. 
Te, które zyskają najwięk-
szą liczbę głosów, będą 
realizowane w 2024 roku 
i w całości fi nansowane ze 
środków publicznych.

Decydujemy, 
jak zmieni się miasto

Głosować można elektronicz-
nie przez stronę glosowanie.jbo.
jaworzno.pl lub tradycyjnie, wrzu-
cając papierową kartę do urn usta-
wionych w punktach konsultacyj-
nych. Karty do głosowania można 
pobrać w punktach konsultacyj-
nych, w Wydziale Promocji, Kul-
tury i Sportu Urzędu Miejskiego 
w Jaworznie lub wydrukować ze 
strony internetowej www.jbo.ja-
worzno.pl. – Ważne jest, aby przed 
oddaniem głosu dowiedzieć się, jak 

zrobić to poprawnie oraz zweryfi ko-
wać zakres projektów, na które od-
dajemy głos. Nie kierujmy się tylko 
nazwą zadania czy opinią innych – 
radzi Katarzyna Florek z Urzędu 
Miejskiego. 

W tym roku pod głosowanie pod-
dano 31 projektów. Wiele dotyczy 
budowy nowych oraz moderniza-
cji istniejących już placów zabaw. 
Jest m.in. projekt zagospodaro-
wania ogrodu przy SP 11 w Pie-
czyskach na naukowy plac zabaw 
ze ścieżką sensoryczną czy zago-
spodarowania otoczenia ZSz-P 3 
w Szczakowej, tak by zmoderni-
zować i rozbudować strefę przed-
szkolaka oraz rekreacyjną. Jest też 
pomysł rozbudowy i modernizacji 
placu zabaw w parku przy ul. Ja-
szuńskiego w Długoszynie. Wśród 
propozycji jest też utworzenie na 
Podłężu miejsca rekreacyjnego dla 
osób z niepełnosprawnościami. 
Miłośnicy zwierząt chcą budowy 
„Zielonej Pieskostrady” przy ul. 
Kościuszki w Szczakowej. Są też 
projekty boiska wielofunkcyjnego 
wraz z trybuną przy LKS Zgoda 
Byczyna, boiska wielofunkcyjnego 
przy SP 6 na Podwalu, boiska do 
streetballu przy SP 3 w Niedzieli-
skach, budowy wielofunkcyjnego 
toru przeszkód w parku Angielskim 
i doposażenie placu Street Workaut 

2.0 przy SP 3 w Niedzieliskach. Jest 
propozycja doposażenia Centrum 
Kulturalno-Społecznego i budynku 
OSP w Ciężkowicach czy moderni-
zacji zaplecza przy stadionie LKS 
„Ciężkowianka”. Strażacy proszą 
o poparcie projektu zakładające-
go zakup nowoczesnego pojazdu 
specjalnego dla OSP Długoszyn 
do przewozu łodzi ratowniczych, 
doposażenia Jaworznickiej Sekcji 
Ratownictwa Wodnego przy OSP 
Długoszyn w sprzęt specjalistycz-
ny i doposażenia centrum dydak-
tyczno-szkoleniowego przy OSP 
Dąbrowa Narodowa.

Wśród pomysłów znalazła się tak-
że modernizacja parku Lotników na 
Osiedlu Stałym, budowa szkolnego 
parku na Starej Hucie czy budowa 
nowych miejsc postojowych wo-
kół Szpitala Wielospecjalistycznego 
w Jaworznie. Jest również propozy-
cja zakupu książek oraz dostępu do 
bazy e-booków dla Miejskiej Biblio-
teki Publicznej, utworzenia Kaplicz-
ki Gietrzwałdzkiej przy ul. Grun-
waldzkiej, zakupu instrumentów 
dla Państwowej Szkoły Muzycznej 
oraz budowy nowych samoobsługo-
wych punktów naprawy rowerów.

Natalia Czeleń

JBO daje mieszkańcom realny wpływ na rozwój miasta | fot. Natalia Czeleń

Odeszła
zasłużona

W środę, 9 sierpnia, zmarła Anna
Grelowska, prezes Oddziału Rejo-
nowego PCK w Jaworznie, a tak-
że inicjatorka i promotorka wielu 
działań na rzecz zdrowia. 

Pani Anna angażowała się w re-
formę systemu ochrony zdrowia. 
Była przełożoną pielęgniarek 
w Szpitalu Miejskim w Jaworz-
nie, członkiem Zespołu Doradczego 
Pielęgniarki Wojewódzkiej, radną 
Rady Miejskiej, naczelną pielęgniar-
ką Jaworzna.

Za pracę w Polskim Czerwonym 
Krzyżu została uhonorowana wielo-
ma medalami i odznakami. 

W  2022 roku jaworzniccy 
radni jednogłośnie zdecydowali 
o przyznaniu jej dyplomu hono-
rowego „Za zasługi dla miasta Ja-
worzna”.                                     NC

| fot. UM Jaworzno

Akademia 
dla rodziców

Szansa na trzeźwość

Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
w Jaworznie zaprasza wszystkich 
rodziców i opiekunów na warszta-
ty umiejętności wychowawczych. 
Oferta jaworznickiej placówki skie-
rowana jest do tych, którzy  chcą 
lepiej zrozumieć swoje dziecko, 
a także dowiedzieć się, w jaki spo-
sób mogą je wspierać w okresie 
dorastania. Zajęcia w ramach tego 
cyklu wystartują w czwartek, 21 
września. 

Warsztaty realizowane będą 
w ramach „Akademii Dobrego Ro-
dzica”. Uczestnicy wezmą udział 
w cyklu 10 spotkań, podczas któ-
rych poruszany zostanie m.in. te-
mat oczekiwań wobec dziecka. Or-
ganizatorzy szkolenia pomogą też 
lepiej zrozumieć świat dziecięcych 
uczuć, nauczą jak stawiać granice 
oraz wprowadzać zasady. Podczas 
szkolenia rodzice poznają też sy-
gnały świadczące o tym, że dziecko 
potrzebuje pomocy i dowiedzą się, 
gdzie jej szukać.

Warsztaty prowadzone będą 
w budynku Ośrodka Interwencji 
Kryzysowej w Szczakowej przy ul. 

Trwać w trzeźwości i pomagać in-
nym alkoholikom w jej osiągnięciu. 
To najważniejszy cel, jaki przyświeca 
członkom Wspólnoty Anonimowych 
Alkoholików. Ta ogólnoświatowa 
inicjatywa, zapoczątkowana w 1935 
roku w Akron w USA, dotarła do Pol-
ski w 1974 roku. Ze wspólnotowej 
pomocy korzystają także jaworznia-
nie. Jaworzniccy AA zapraszają na 
mityngi. W naszym mieście działają 
trzy takie grupy. Spotykają się w sal-
kach sanktuarium na Osiedlu Stałym.

– Jak można przeczytać we wspólno-
towej preambule, Anonimowi Alkoholicy 
są wspólnotą mężczyzn i kobiet, dzielą-
cych się ze sobą doświadczeniem, siłą 
i nadzieją, aby rozwiązać swój wspólny 
problem i pomagać innym w wyzdrowie-
niu z alkoholizmu – podkreśla Artur, 
anonimowy alkoholik. – Wbrew po-
zorom, nasza wspólnota nie jest zwią-
zana ani z żadnym wyznaniem, ani 
z organizacją, instytucją czy działalno-
ścią polityczną. Nie jesteśmy też żadną 
sektą – zaznacza.

Fundamentem społeczności AA jest 
zasada, że mityngi pomagają trwać 
w trzeźwości. – Właśnie to przyświe-
cało przed laty dwóm „beznadziejnym 
alkoholikom”, maklerowi giełdowemu 
Billowi W. i chirurgowi Bobowi S., któ-
rzy spotkali się w Akron. Rozmawiali ze 

Jagiellońskiej 9. Słuchacze podzie-
leni zostaną na dwie grupy. Dopo-
łudniowa spotykać się będzie w go-
dzinach 10-11.30, a popołudniowa 
w godz. 16.30-18. Przed rozpo-
częciem warsztatów obowiązuje 
spotkanie kwalifi kacyjne. 

– Te zajęcia będą dla rodziców 
i opiekunów okazją do zweryfi ko-
wania umiejętności wychowawczych 
czy wymiany doświadczeń. Naszym 
zadaniem jest m.in. obudzenie rodzi-
cielskiej czujności na problemy, które 
będą się pojawiały podczas wychowy-
wania dziecka – zdradza Małgorza-
ta Filipiak, jedna z prowadzących 
warsztaty w ramach Akademii Do-
brego Rodzica.

Na zajęcia zapisywać się można 
pod nr. tel. 32 618 19 77 wew. 18 
lub 608 163 335. Warto się po-
spieszyć, bo „Akademię Dobrego 
Rodzica” Ośrodek Interwencji Kry-
zysowej w Jaworznie organizuje już 
od wielu lat i warsztaty za każdym 
razem cieszą się dużym wzięciem. 
Udział w szkoleniu dla rodziców 
jest bezpłatny.

Natalia Czeleń

sobą przez całą noc i odkryli, że w trak-
cie rozmowy nie mieli potrzeby picia – 
wyjaśnia Małgorzata ze Wspólnoty 
AA. – Do obu tych mężczyzn zaczęli 
dołączać kolejni alkoholicy. Z biegiem 
czasu wspólnota zaczęła się rozszerzać 
na cały świat – zaznacza.

W Jaworznie działają trzy grupy 
AA: Nowa Era, Tu i Teraz oraz Ja-
wor. Mityngi odbywają się w salce 
pod sanktuarium przy ul. Kolbego 
3. W spotkaniach grupy Tu i Teraz 
bierze udział od 20 do 30 członków. 
W pozostałych grupach jest od 10 
do 20 osób.

Nowa Era i Jawor prowadzą spo-
tkania otwarte, a więc takie, na które 
mogą przyjść również osoby, które 
nie są uzależnione (np. małżonkowie 
alkoholików) lub chcą się o tym prze-
konać. Mityngi Nowej Ery odbywają 
się we wtorki o godz. 18, a Jaworu 
w soboty o godz. 17. Dwa razy w mie-
siącu (pierwsza i ostatnia środa) na 
otwarte spotkania zaprasza też grupa 
Tu i Teraz. Jej pozostałe mityngi są 
zamknięte i przeznaczone wyłącznie 
dla alkoholików. Spotkania grupy Tu 
i Teraz odbywają się w środy o godz. 
18. – Mityngi każdej grupy rozpoczyna-
ją się modlitwą o pogodę ducha. Każdy 
może modlić się do Boga, w którego 
wierzy – wyjaśnia Wiesław, anoni-

mowy alkoholik z Jaworzna. – Mi-
tyngi mogą mieć różną formułę. Każdy 
mityng przebiega według  scenariusza. 
Spikerskie polegają na tym, że jedna 
osoba dzieli się swoim doświadczeniem 
z czasów, kiedy piła, kiedy przestała pić, 
i opowiada, jak jest teraz, kiedy już nie 
pije. Inną formą mityngu jest dzielenie 
się własnym doświadczeniem na temat, 
zaproponowany przez prowadzącego – 
zaznacza.

Udział w spotkaniach jest dobro-
wolny, w każdej chwili można zre-
zygnować. Podobnie jest w kwestii 
wypowiadania się. Są osoby, które 
zabierają głos, i są takie, które tylko 
się przysłuchują.

Co też istotne, w mityngach mogą 
brać udział także alkoholicy, którym 
nie udało się wytrzymać w trzeźwości, 
a mimo to podejmują dalsze próby 
trzeźwienia. – Nikt nie jest skreślony. 
Ważne, że się nie poddaje i dalej walczy. 
A my wspieramy go w tym, jak umiemy 
najlepiej – podkreślają anonimowi 
alkoholicy.

Na mityngi nie trzeba się wcześniej 
zapisywać. Po więcej informacji moż-
na też sięgnąć, dzwoniąc na ogólno-
polską infolinię 801 033 242. Można 
też skorzystać z informacji zawartych 
na stronie internetowej Wspólnoty 
AA w Polsce www.aa.org.pl.   AZ-H
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We wtorek, 15 sierpnia, 
do Betlejem w Jaworznie 
dotarły relikwie św. Te-
resy od Dzieciątka Jezus 
i Najświętszego Oblicza. 
Święta jest patronką ja-
worznickiej wspólnoty. 
Relikwie odwiedziły już 
kilka miejsc w Polsce, 
a Jaworzno było jednym 
z przystanków na zapla-
nowanej trasie. 

R E K L A M A

Wierni modlili się przy relikwiach św. Teresy  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Mała Tereska uczy prostoty

– Mamy niezwykły przywilej i łaskę 
przeżywać ten wieczór razem z miesz-
kanką Nieba, Teresą od Dzieciątka Je-
zus, karmelitanką, która obchodzi w tym 
roku 150. urodziny i 100-lecie swojej 
beatyfi kacji – podkreślił podczas wtor-
kowej mszy św. ks. Mirosław Tosza, 
prezes stowarzyszenia Betlejem.

Program dwudniowych uroczysto-
ści w Jaworznie był bogaty. Powita-
nie relikwii odbyło się we wtorek, 
15 sierpnia, w święto Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny, ks. 
Mirosław Tosza odprawił mszę św., 
a później wierni wzięli udział w czu-
waniu. Mszy św. odprawionej o godz. 

18 przewodniczył ks. bp Grzegorz
Kaszak, ordynariusz diecezji sosno-
wieckiej. Homilię wygłosił wówczas 
ojciec Mariusz Wójtowicz, karmelita 
bosy. – Św. Tereska jest pośród nas, ta 
która, zamknęła się za kratami klauzury 
w Lisieux, mając jednocześnie wielkie 
pragnienie podróżowania. Jak widzicie, 
dzisiaj realizuje te swoje pragnienia, ge-
nialnie, w sposób ambitny. Podróżuje po 
całym świecie i zachwyca nas czymś, 
czego dzisiaj wszyscy dobitnie potrze-
bujemy. Chodzi o prostotę – podkre-
ślił podczas kazania o. Mariusz Wój-
towicz. – Żyjemy bowiem w świecie, 
który jest przebodźcowany. Informacje 
docierają do nas w nadmiarze, a w rze-
czywistości tęsknimy za prostotą. Choć 
mamy wszystko, brakuje nam siebie 
nawzajem. Tymczasem św. Tereska 
jest prostą osobą, prostą świętą, prostą 
siostrą zakonną. Jest przyjacielem, który 
może nauczyć właśnie tej upragnionej 
przez nas prostoty – zaznaczył.

Patronka jaworznickiego Betlejem 
urodziła się 2 stycznia 1873 roku we 
francuskim Alençon. Była najmłod-
szym z dziewięciorga dzieci Ludwika
Martin i Zelii z domu Guérin. Mama 
Teresy zmarła w 1877 roku na raka 
piersi. Teresa miała więc wtedy 4 lata. 
Po śmierci żony Ludwik przeniósł się 
z dziećmi do Lisieux.

Święta, podobnie jak jej siostry, 
wstąpiła do zakonu karmelitanek 
i przyjęła imię Teresy od Dzieciątka 
Jezus i Najświętszego Oblicza. Ślu-
by zakonne złożyła 8 września 1890 
roku. Obrała „małą drogę dziecięc-
twa duchowego”. Ciężko chorowa-
ła na gruźlicę. Zmarła 30 września 
1897 roku. Została beatyfi kowana 29 
kwietnia 1923 roku i kanonizowana 
17 maja 1925 roku przez papieża 
Piusa XI. 30 września 1997 roku Jan 
Paweł II nadał świętej tytuł doktora 
Kościoła katolickiego.

Francuska karmelitanka patronuje 
jaworznickiej wspólnocie Betlejem 

od wielu lat. Jej relikwie gościły już 
w domu, prowadzonym przez stowa-
rzyszenie, a w sierpniu 2016 roku, 
w ramach pielgrzymki pod hasłem 
„Droga Pojednania”, „betlejemczycy” 
pojechali traktorkami, rowerami i au-
tokarem, a niektórzy udali się także 
pieszo, do Lisieux.

Tym razem relikwie św. Teresy 
dotarły znów do Jaworzna. Dwu-
dniowe uroczystości składały się nie 
tylko ze wspomnianych mszy św. 
i czuwania. W ramach wydarzenia 
wystąpili też muzycy z zespołu Kuba 
Blokesz Trio, a przy betlejemskim 
domu odbywał się kiermasz ręko-

dzieła i pamiątek, związanych ze 
św. Teresą. Biskup Grzegorz Kaszak 
poświęcił nowy witraż w oknie ora-
torium. Wierni mogli też zbliżyć się 
do relikwiarza, który wystawiony 
był przy ołtarzu.

– Jestem zachwycona i wzruszona, 
że mogę tu być – przyznała Zofi a 
Drygalska z Mysłowic. – Mam po-
czucie, że mała Tereska chyba sobie 
mnie wypatrzyła i przyciąga mnie do 
siebie od lat, a to małym obrazkiem 
z jej wizerunkiem, a to modlitwą czy 
opowiadaniem kogoś o niej. A teraz jej 
relikwie są w jaworznickim Betlejem. 
Kocham to miejsce i od jakiegoś czasu 
tu przyjeżdżam, ale do tej pory nie 
zdawałam sobie sprawy, że właśnie ta 
wspólnota jest jakoś szczególnie zwią-
zana z Teresą. Ona odnalazła mnie na 
drogach mojego życia – podkreśliła 
pani Zofi a.

Po wtorkowych uroczystościach 
odbyło się nocne czuwanie. Nato-
miast w środę, 16 sierpnia, odpra-
wiono mszę św. dla osób chorych, 
starszych, samotnych i bezdomnych. 
Z Betlejem relikwie zostały przewie-
zione do Domu Pomocy Społecznej 
w Jaworznie i do Hospicjum Homo-
-Homini im. św. Brata Alberta, po 
czym opuściły nasze miasto.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Як батькам з дітьми безпечно перепочити в 
Перемишлі під час подорожі

Жінки-волонтерки розповіли, що для 
безпеки біженок немає табличок, які б 
вказували про цей пункт допомоги. У 
великій кімнаті можуть перебувати мами 
(тата) з дітьми до 18 років протягом 24 
годин. На вході вам видадуть одноразове 
простирадло, покажуть, де можете 
перепочити та зарядити телефони.

Ліжка – на зразок розкладачок, однак 
комфортно, все безкоштовно.

Також є тут куточок для мам, котрі 
годують грудьми – якщо жінка хоче 
усамітнитись з дитям, вона може піти за 
штору подалі від людських очей.

Щодня через цей пункт проходять 
десятки людей, а бувають дні, що й сотні. 
Хтось чекає пару годин, а хтось довго, тож 
це як порятунок – безкоштовно мати місце 

Вказівки, де саме цей пункт, немає. Про 
нього вам можуть розповісти волонтери, 
які є на вокзалі для допомоги біженцям, 
вони розмовляють українською. Також про 
локацію можуть розказати люди в формі, 
котрі впускають до залів очікування лише 
при наявності квитка на потяг. Наскільки я 
зрозуміла, все це задля безпеки пасажирів, 
біженців. Тим, кого впускають в зали 
очікування, ставлять печатку на руку – 
теж метод безпеки.

Тому купуєте квиток і далі можете пройти 
прилягти чи присісти у комфортних залах. 
Квитки на пересадку можна придбати 
онлайн через додаток Koleo (аплікація 
залізниці Польщі), також у касах (але часто 
черги), а ще волонтери допомагають купити 
білети у спеціальних боксах. Онлайн можна 
платити як картою польського банку, так 
і українського. Якщо щось не вдається, то 
дівчата з пункту прийому (Punkt recepcyj-
ny) підкажуть, що робити.

Далі показуєте квиток перевіряльникам 
і йдете перепочити. У пункті для мам і 
дітей є засоби гігієни, вода, печиво, дитяче 
харчування, соки, швидка їжа (на зразок 
макаронів чи пюре, які треба залити 
окропом та трохи почекати), тут ви можете 
зробити собі каву та чай.

Працюють в цій локації українки, тож 
порозумітись зможуть і ті, хто не розмовляє 
польською.

У Перемишлі є локація, яка стала 
прихистком для мам з дітьми (і тат 
також, хоча їх мало). Де та як батьки 
з дітьми можуть перепочити, поїсти, 
отримати воду чи засоби гігієни, 
ділимось подробицями з власного 
досвіду.

Багато українців їздять до України чи з 
України через місто Перемишль, а якщо 
мандрують Польщею, то також бувають 
у цьому місті. Потяги прибувають сюди 
з різних куточків і курсують у багатьох 
напрямках. Мами (рідше тата) і діти після 
багатогодинної дороги зморені та втомлені. 
Тож на залізничному вокзалі є пункт мами 
і дитини для підтримки. 

перепочинку та їжу й засоби гігієни.
Трохи є в цьому пункті й одягу та взуття 

– переважно вживане, але в хорошому стані, 
тож допоможе людям у скруті.

– Я була така втомлена після понад 
20 годин дороги, падала з ніг. Тяжко 
зорієнтувалась, хоч і знаю мову, але в 
Перемишлі раніше не бувала. Як же мені 
допоміг цей пункт! Жінки нагодували 
дитину, дали в дорогу води та соку, печива. 
Ми з дитиною могли відновити сили та 
зарядити телефони. Словом, дуже дякую 
полякам, що організували таке місце. А 
ще дуже вразив напис біля входу у вокзал: 
«Тут ви в безпеці», – поділилась пані Тетяна 
з Харкова, котра їхала з донькою через 
Перемишль у Данію.

Працює цей пункт цілодобово.
Тож якщо будете їхати через Перемишль, 

знайте: на вокзалі вам допоможуть. 
Також на вулиці біля вокзалу діє Пункт 

підтримки для українців, організований від 
Народного дому в Перемишлі та об’єднання 
українців у Польщі.  Там можна отримати 
каву чи чай, засоби гігієни, доступ до 
інтернету та різну інформацію. 

Fotograf 
z sercem

Dla przedsiębiorczych

Dariusz Golik zapowiada jesien-
ną charytatywną sesję fotografi cz-
ną. To będzie kolejna edycja tego 
przedsięwzięcia. Podobne wyda-
rzenie zorganizował końcem lipca 
i cieszyło się ono dużym zaintereso-
waniem. Jaworznicki fotograf robił 
profesjonalne zdjęcia napotkanym 
w parku Podłęże czworonożnym 
pupilom i ich opiekunom w za-
mian za datki wpłacane na rzecz 
sosnowieckiego Stowarzyszenia 
Opieki Nad Zwierzętami „Nadzieja 
Na Dom”. – Letnia edycja sesji zdję-
ciowych w plenerze w celu zbierania 
datków na stowarzyszenie za nami. 
Zdjęcia są już gotowe i czekają na 
właścicieli. Dziękuje wszystkim za 
obecność – mówi Dariusz Golik.

Chętnych do wsparcia szczytne-
go celu nie brakowało. Do zdjęć 
chętnie pozowały także zwierzaki.  

Nie była to pierwsza taka akcja 
zorganizowana przez jaworzniani-
na, od kilku lat bowiem cyklicznie 
stara się on wspierać stowarzysze-
nia ratujące bezdomne zwierzęta. 
Fotograf wyjaśnia, że poprzez sztu-
kę stara się zwrócić uwagę społe-
czeństwa na problem bezdomności 
zwierząt, a także zachęcić do wspie-

Jaworznickie Laboratorium Biznesu 
zaprasza mieszkańców na sierpniowe 
warsztaty. Podczas zajęć swoją wie-
dzą podzielą się doradcy zawodowi 
czy specjaliści ds. podatków. Oferta 
skierowana jest zwłaszcza do tych 
osób, które planują otwarcie swo-
jego biznesu. Udział w warsztatach 
jest bezpłatny.

W czwartek, 17 września, odbędą 
się warsztaty pn. ABC podejmowa-
nia działalności gospodarczej. Popro-
wadzi je Wojewódzki Urząd Pracy 
w Katowicach. Podobne zajęcia, ale 
w formule hybrydowej, odbędą się 
we wtorek, 22 sierpnia. W czwartek, 

rania fundacji oraz stowarzyszeń, 
które się nimi opiekują.

Dariusz Golik zachęca do obser-
wowania swojego profi lu na Face-
booku: Dariusz Golik Fotografi a. 
To właśnie tam już niebawem po-
jawią się szczegółowe informacje 
dotyczące jesiennej akcji.        NC

Fotograf zaprasza na kolejną  
sesję z pupilami | fot. Dariusz 
Golik Fotografi a

Wkrótce Jaworznickie Laboratorium Biznesu świętować będzie pierwszą rocznicę swojej działalności  
| fot. Natalia Czeleń

24 sierpnia, doradcy z katowickiego 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy opo-
wiedzą, jak krok po kroku sporządzić 
profesjonalny biznesplan, a w piątek, 
25 sierpnia, ekspert z Urzędu Skar-
bowego w Jaworznie omówi formy 
opodatkowania działalności gospo-
darczej. Tego samego dnia będzie 
można skorzystać także z warszta-
tów prowadzonych przez inspektora 
jaworznickiego ZUS-u. Opowie on, 
jakie składki ZUS obowiązują nowo 
powstałe fi rmy oraz tych, którzy pro-
wadzą działalność do 3 lat. W pla-
nach są jeszcze warsztaty na temat 
Krajowego Funduszu Europejskiego.

Część warsztatów odbywać się bę-
dzie stacjonarnie, a część hybrydowo. 
Jaworznickie Laboratorium Biznesu 
mieści się przy ul. Bocznej 7k na Pod-
walu. – Przypominamy o dokonywaniu 
zgłoszeń na warsztaty i zapraszamy do 
udziału – zachęca Magdalena Siub-
ka-Głąb z Jaworznickiego Laborato-
rium Biznesu.

Zgłoszenie przesłać można mailo-
wo na adres jlaboratoriumbiznesu.
pl/pl/kontakt lub telefonicznie pod 
numerem 730 198 003. Pełny har-
monogram sierpniowych warsztatów 
znaleźć można na Facebooku JLB.

Natalia Czeleń
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W Jaworznie poza węglem 
przez wieki wydobywa-
no także galenę i galman. 
Swego czasu eksploatowa-
no też bogate połacie pia-
sku. Jeszcze do niedawna 
na terenie naszego miasta 
działała kopalnia tego su-
rowca. Ostatni załadunek 
ze złoża w Ciężkowicach 
miał miejsce w grudniu 
2018 roku.

Cenny surowiec z jaworznickich złóż

Jęzor, Wilkoszyn 
i inne piaskownie

Początki wydobycia na jaworznic-
kich ziemiach datuje się na lata 20. 
XX wieku. Piasek podsadzkowy, po-
trzebny do wypełniania górniczych 
wyrobisk, pozyskiwano najpierw 
z okolicy Jęzora. Jak informuje na 
swoim blogu gistoria.pl Piotr Bur-
czy, jaworznicki muzealnik, historia 
eksploatacji piasku z tamtej części 
ówczesnego Jaworzna wiązała się 
jednak najpierw nie z jaworznickimi 
kopalniami, ale z sosnowieckim Gwa-
rectwem „Hrabia Renard”. Właścicie-
le gwarectwa zbudowali nawet linię 
kolejową łączącą przedsiębiorstwo 
z polami piaskowymi w Jęzorze (w la-

tach 1927-1928). – Plan, sporządzony 
11 lipca 1929 roku, wskazuje datę 1 
października 1928 roku jako początek 
eksploatacji piasku w Jęzorze – opisu-
je Piotr Burczy w swoim artykule 
na gistoria.pl. – Pola planowanego 
wydobycia rozciągały się od brzegów 
Białej Przemszy do ponad jednego ki-
lometra na południowy wschód od linii 
kolejowej, przebiegającej praktycznie 
w osi pola piaskowego, i na około trzy 
kilometry wzdłuż torowiska Kolei Pań-
stwowej – podkreśla.

Jeszcze przed II wojną światową 
piasek z Jęzora był już eksploatowany 
na potrzeby jaworznickich kopalń.

– Odkrywka w Jęzorze funkcjonowa-
ła praktycznie do momentu wyczerpania 
zasobów piasku w latach 80. XX wie-
ku, a pozostały nieużytek praktycznie 
w całości obsadzono lasem. Fragmenty 
dawnego pola piaskowego przeznaczo-
no pod zabudowę usługową Śląskiego 
Centrum Logistycznego oraz galerii De-
signer Outlet – wyjaśnia Piotr Burczy.

Na terenie Jaworzna działały też 
inne odkrywki piasku podsadzko-
wego. Ta, prowadzona na potrze-
by kopalni Piłsudski, odbywała się 
w jej pobliżu. Swój początek miała 
w 1921 roku, ale w czasie II wojny 
światowej miejsce to było już osad-
nikiem popiołu.

Swoją odkrywkę miała też kopal-
nia Jan Kanty. – Równolegle do dzi-
siejszych ulic Jana Kantego Steczkow-
skiego i Szczakowskiej, biegła wtedy 

kolejka wąskotorowa kamieniołomu 
wapienia, który znajdował się mniej 
więcej na wysokości dzisiejszych ogród-
ków działkowych. Od tej kolejki, w kie-
runku północno-zachodnim, odchodziły 
dwie zapętlone odnogi kolejki piaskowej. 
Do kopalni dostarczano piasek wydoby-
wany po obu stronach pobliskiego łuku 
szosy Katowice-Kraków (dzisiejszej uli-
cy Grunwaldzkiej) – opisuje historyk.

Działała też piaskownia w Wilko-
szynie. Piasek z tamtejszej wydmy był 
eksploatowany na potrzeby kopalni 
Jaworzno. Odkrywka odbywała się 
na terenie, leżącym u zbiegu dzisiej-
szych ulic Ciężkowickiej i Wilkoszyn. 
Wydobycie wzrosło tam znacznie 
po II wojnie światowej. Piasek był 
przewożony do szybu Warpie. Eks-
ploatacja trwała do lat 80. XX wieku. 
Prawdopodobnie odkrywka była pro-
wadzona także w Jeziorkach.

Największa 
w Jaworznie

Największym zakładem wydobyw-
czym była oczywiście kopalnia pia-
sku Szczakowa. Jej historia miała 
swój początek w 1951 roku. Jak pisze 
Stanisław Proksa, autor wydanej na 
potrzeby miasta, publikacji „Dzieje 
przemysłu”, historia zakładu rozpo-
częła się wraz z powstaniem Przedsię-
biorstwa Materiałów Podsadzkowych 
Przemysłu Węglowego w Katowicach.

– Przedsiębiorstwu powierzono za-
danie budowy kopalni piasku w Szcza-
kowej. Zostało ono wykonane i 1 lipca 
1954 roku utworzono Piaskownię Szcza-
kowa. Zakład mieścił się na terenie tzw. 
Pola I, znajdującego się na północ od 
linii kolejowej Kraków - Katowice – czy-
tamy w publikacji „Dzieje przemysłu”.

Rok po otwarciu zakładu do szcza-
kowskiej piaskowni włączono od-
krywkę w Jęzorze. Od tej pory za-
kład nosił nazwę Jęzor-Szczakowa, 

a od 1959 roku przemianowano go 
na Centralną Piaskownię.

– Od początku istnienia zakład bar-
dzo dynamicznie zwiększał produkcję. 
W latach pięćdziesiątych eksploatacja 
górnicza odbywała się przy pomocy ko-
parek jednonaczyniowych (łyżkowych) 
oraz jednej koparki wielonaczyniowej 
(łańcuchowej na podwoziu szynowym). 
Urobek odstawiano wagonami, które 
były podstawiane do miejsca eksploatacji 
na torach przesuwnych, przemieszcza-
nych wraz z postępem robót. Pod koniec 
lat pięćdziesiątych (1959 rok) w zakła-
dzie zamontowano dwie kolejne koparki 
wielonaczyniowe łańcuchowe (typ Rs 
– 400) – opisuje Stanisław Proksa.

Wraz z rozpoczęciem działalności 
kopalni piasku, zbudowano sieć torów 
kolejowych do transportu tego surow-
ca, rozdzielnię energii elektrycznej, 
lokomotywownię, kuźnię, spawalnię 
i budynki magazynów. W piaskowni 
pracowało ponad 1300 osób.

Następne lata przyniosły otwarcie 
dwóch kolejnych obszarów wydo-
bycia. Były to Pole II i Pole III Bór. 
Z roku na rok wydobywano coraz 
więcej piasku. Pod koniec lat 60. pia-
skownia miała na stanie 8 koparek 
wielonaczyniowych, 7 jednonaczy-
niowych i 8 spycharek. W kopalni 
pracowało ponad 3,3 tys. osób.

– Powstawały nowe linie kolei pia-
skowej oraz taboru służącego do prze-
wozu urobku. Zakład dysponował 43 
lokomotywami parowymi, 19 loko-
motywami elektrycznymi i 4 lokomo-
tywami spalinowymi. Tabor wagono-
wy liczył łącznie 522 sztuki, z czego 
zdecydowaną większość stanowiły 
wagony samowyładowcze. Rozwijało 
się też zaplecze techniczne - powstała 
hala elektrowozowni Jęzor Centralny 
(1961 rok) i hala remontu koparek 
(1962 rok) – wylicza Stanisław Prok-
sa w publikacji „Dzieje przemysłu”. 
– Istotnym wydarzeniem była rów-
nież zmiana nazwy przedsiębiorstwa 

na Kopalnia Piasku Podsadzkowego 
Szczakowa (1964 rok) – zaznacza.

Od lat 70. wydobywano, oprócz 
piasku podsadzkowego i budowlane-
go, także piasek formierski, a przed-
siębiorstwo posiadało już 9 koparek 
wielonaczyniowych, 9 jednonaczynio-
wych, 12 spycharek, 2 przesuwarki 
torów, 3 ładowarki kołowe, 85 loko-
motyw, z czego prawie połowę elek-
trycznych, i ponad 1,3 tys. wagonów.

1 maja 1990 roku przestało ist-
nieć Przedsiębiorstwo Materiałów 
Podsadzkowych Przemysłu Węglo-
wego w Katowicach, a 1 lipca 1994 
roku zakład ze Szczakowej stał się 
spółką akcyjną i od tej pory nosił 
nazwę Kopalnia Piasku Szczakowa 
SA i stał się jednoosobową spółką 
Skarbu Państwa.

W latach 90. zmniejszono wy-
dobycie piasku podsadzkowego, ze 
względu na wysokie koszty podsadzki 
płynnej i przez to, że likwidowano 
kopalnie. Szczakowska piaskownia 
starała się eksploatować więcej piasku 
budowlanego i formierskiego. Zajęła 
się też produkcją piasku formierskiego 
uszlachetnionego i betonów towaro-
wych oraz przewozem węgla.

Ciekawostką jest to, że około 10 lat 
temu jedna z lokomotyw szczakow-
skiej kopalni, parowóz TY-2 5680, 
stała się eksponatem kopalni Guido 
w Zabrzu i stanęła na Zabrzańskim 
Gościńcu. Wcześniej służyła w kopal-
ni piasku Szczakowa, od lat 60. XX 
wieku do 1994 roku. Później została 
ustawiona przed siedzibą szczakow-
skiego zakładu, aż w końcu zdecy-
dowano o przetransportowaniu jej 
do Zabrza.

Na terenie Jaworzna eksploatacja 
piasku zakończyła się kilka lat temu. 
Ostatni załadunek piasku miał miej-
sce w grudniu 2018 roku na Polu 
Siersza, które znajduje się w obrębie 
Ciężkowic.

Anna Zielonka-Hałczyńska
Piasek wydobywano za pomocą koparek  wielonaczyniowych  
| fot. ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna

W jednej z niecek po wydobyciu piasku powstał zalew Sosina  | fot. ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna
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Staropolskim zwycza-
jem obchodzić będziemy 
święto plonów. Miejskie 
Dożynki odbędą się w nie-
dzielę, 27 sierpnia, na ja-
worznickim Rynku. 

W tym roku Festiwal Modelarski ponownie odbędzie się w Hali Widowi-
skowo Sportowej MCKiS | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Podziękują za plony

Tradycyjnie już zakończenie 
zbioru płodów ziemi połączone 
będzie z wyśmienitą zabawą. Na 
wydarzenie zapraszają prezydent 
Jaworzna Paweł Silbert, Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu, Miejski 

Związek Rolników, Kółek i Orga-
nizacji Rolniczych oraz rolnicy.

– Dożynki to ludowe święto po-
łączone z obrzędami dziękczynny-
mi po zakończeniu żniw. Podczas 
wydarzenia prosimy też o owocne 
zbiory w kolejnym roku – wyjaśnia 
Barbara Halaś, kierownik Działu 
Kultury Miejskiego Centrum Kul-
tury i Sportu.

Dożynki to jedna z bardziej lubia-
nych miejskich imprez. – W ubiegłym 
roku uczestników nie zniechęciła nawet 
kapryśna pogoda. Pomimo deszczu na 
Rynku pojawiły się tłumy mieszkańców. 
Wierzę, że w tym roku jaworznianie też 

chętnie uczestniczyć będą w obchodach
– mówi Barbara Halaś.

Tegoroczne Dożynki Miejskie 
o godz. 15 rozpocznie msza św. 
w kolegacie pw. św. Wojciecha 
i św. Katarzyny. O oprawę arty-
styczną nabożeństwa zadbają Je-
lenianki. Około godz. 16 sprzed 
kościoła ruszy korowód uczestni-
ków z udziałem Orkiestry Dętej 
Tauron Wydobycie SA. Przemarsz 
prowadzony będzie ulicami Królo-
wej Jadwigi, Grunwaldzką i Zielo-
ną na Rynek.

O godz. 16.30 rozpocznie się 
uroczysty ceremoniał dożynkowy, 

a w konkursie na najpiękniejszy 
wieniec dożynkowy zmierzą się 
m.in. zespoły śpiewacze. Grupy 
umilą też czas uczestnikom im-
prezy swym śpiewem. Na scenie 
wystąpią Byczynianki, Ciężko-
wianki, Dąbrowianki, Dobrzanki, 
Jaworznianki, Jelenianki, Jezior-
czanki i Szczakowianki. Występy 
zaczną się o godz. 17. Około go-
dziny 18 gościnnie wystąpi także 
znana już jaworznianom Kapela 
z Jurczyc. Na koniec zaplanowano 
zabawę taneczną przy muzyce na 
żywo. Potańcówka rozpocznie się 
o godz. 19.

Ponadto organizatorzy przygoto-
wali dla uczestników wydarzenia 
wiele innych atrakcji. Odbędzie 
się m.in. wystawa wieńców dożyn-
kowych i płodów rolnych dostar-
czonych  przez rolników i dział-
kowców. Zobaczyć można będzie 
maszyny rolnicze i poznać zasady 
haftu regionalnego. Swoje stano-
wiska będą też mieli pszczelarze, 
gołębiarze czy myśliwi.

To jeszcze nie koniec święto-
wania. Na niedzielę, 3 września, 
zaplanowano bowiem dożynki na 
rynku w Byczynie.

Natalia Czeleń

AU TO P R O M O C J A

Modelarze znów 
przyjadą do Jaworzna
Wciąż można zgłaszać modele na 

zbliżający się wielkimi krokami XIV 
Festiwal Modelarski w Jaworznie. 
Impreza potrwa dwa dni i odbędzie 
się  9 i 10 września w Hali Widowi-
skowo-Sportowej MCKiS. Do udziału 
w niej zapraszają członkowie Mode-
larni Lotniczej SieLata wraz z pre-
zydentem Jaworzna, Pawłem Sil-
bertem, Miejskim Centrum Kultury 
i Sportu, Muzeum Miasta Jaworzna, 
Światowym Stowarzyszeniem Lotni-
ków Polskich i Zespołem Szkół Ponad-
podstawowych nr 3. – Po raz czterna-
sty zapraszamy do Jaworzna wszystkich 
modelarzy i sympatyków tego pięknego 
hobby na Festiwal Modelarski Jaworz-
no 2023. Jak co roku, na modelarzy 
i naszych gości będą czekać konkur-
sy modeli kartonowych i plastikowych 
o Puchar Prezydenta Miasta Jaworzna, 
warsztaty modelarskie dla młodszych 
i starszych, prelekcje i pokazy, duża 
makieta kolejowa, giełda modelarska 
i wiele innych atrakcji. Serdecznie za-
praszamy – podkreśla Paweł Ogarek
z Modelarni Lotniczej SieLata.

Do konkursu modelarskiego można 
zgłaszać modele plastikowe i karto-
nowe różnego typu. Przewidziano 
też nagrody specjalne, w tym m.in. 
Puchar Prezydenta Miasta Jaworzna 
za najładniejszy model konkursu, 
Puchar Światowego Stowarzysze-

nia Lotników Polskich za najlepiej 
wykonany model samolotu polskiej 
konstrukcji, Nagroda im. Karola Pnia-
ka za najlepiej wykonany model sa-
molotu, na którym latali i walczyli 
Polacy, i Memoriał im. Eugeniusza 
Karlaka za najlepszy model lotniczy 
w skali 1:72.

W tym roku rywalizacja będzie 
odbywać się także w ramach takich 
dodatkowych konkursów, jak „Lot-
nicy i maszyny rekordowych przelo-
tów” (konkurs organizowany z okazji 
90-lecia rekordowego przelotu ka-
pitana Stanisława Skarżyńskiego
RWD-5bis nad południowym Atlanty-
kiem), „Wojna Jom Kipur 1973-2023” 
(w tym roku przypada 50 lat od jej 
wybuchu), PFT ,,Cyrk Skalskiego '' 
1943-2023 (80. rocznica utworzenia 
Cyrku Skalskiego) i Matchbox 1973 
– 2023 (50. rocznica prezentacji na 
targach Toy Fair w Brighton przez 
koncern Lesney Products modeli sa-
molotów do sklejania).

Więcej informacji na temat festi-
walu można znaleźć na stronie www.
sielata.com.pl, pod numerami telefo-
nów 666 863 507 i 661 976 377 oraz 
pisząc mejla na adres ogarekpawel@
gmail.com. Modelarze prowadzą też 
profi l na Facebooku: Festiwal Mode-
larski Jaworzno.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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R E K L A M A

Muzeum Miasta Jaworzna zaprasza na szóstą 
wycieczkę krajoznawczo-przyrodniczą, poświęconą 
pamięci Bartka Cieszyńskiego - wieloletniego 
kustosza MMJ, historyka, miłośnika przyrody 
i górskich wędrówek! 

Wspólna wyprawa zaplanowana jest na niedzielę 
- 3 września - a na trasie podróży znajdą się: 
Pustynia Błędowska, Góra Birów oraz Zamek 

Ogrodzieniec w Podzamczu!

Koszt wyjazdu:
70 zł - normalny
50 zł - ulgowy (uczniowie, studenci, renciści, emeryci)
(w cenę wliczone są: transport, ubezpieczenie oraz bilety wstępu)

Rezerwacje i wpłaty przyjmowane są w siedzibie 
Muzeum Miasta Jaworzna (ul. Pocztowa 5).

Liczba miejsc jest ograniczona! Decyduje 

kolejność zgłoszeń.

Więcej informacji o wycieczce 
można znaleźć na stronie Muzeum: 

bit.ly/szlakiembartka6

„Szlakiem Bartka” 
- wycieczka nr 6

Film
ografi a

Grupa Teatralna „Po godzinach” przygotowuje się do premiery pierwszego spektaklu | fot. Materiały MCKiS

Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu oraz Jaworznic-
ki Uniwersytet Trzecie-
go Wieku zapraszają na 
spektakl pt. „Grunt to ro-
dzinka” w wykonaniu gru-
py teatralnej „Po godzi-
nach”. Premiera odbędzie 
się w piątek, 1 września, 
o godz. 18 w Domu Kul-
tury im. Z. Krudzielskiego 
w Szczakowej.

Nie ma w tym żadnego wstydu ani 
ujmy, by przyznać się do faktu, że nie-
które fi lmy dla młodzieży oglądamy 
chętniej niż nasze dzieci. Moje dzieci 
są już dorosłe, ale nie przeszkadza mi 
to w sięganiu po książki czy produk-
cje fi lmowe przeznaczone dla dzieci 
i młodzieży. Wynika to z tego, że lubię 
być na bieżąco ze względów zawo-
dowych, a przy okazji dopieszczam 
swoje wewnętrzne dziecko. Dotyczy 
to zarówno nowości, jak i klasyki. 

Lato sprzyja temu, by spędzać 
więcej czasu z rodziną, a na wieczór 

3 września, o godz. 11 w Domu 
Kultury im. Zdzisława Krudzielskie-
go w Szczakowej  mali jaworznianie 
obejrzą spektakl teatralny pt. „Baj-
komat” w wykonaniu Teatru Gry 
i Ludzie. Jak przekonują autorzy 
przedstawienia, bajkomat to bardzo 
nietypowa maszyna, która daje dzie-
ciom bajki. – Dzięki niej w pewnym 
szarym i zwyczajnym miasteczku wcale 
nie jest smutno. Niestety, któregoś dnia 
bajkomat się psuje… Czy bohaterowie 
z pomocą dzieci odnajdą sposób, aby go 

Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
zaprasza uczniów szkół ponadpod-
stawowych na zajęcia edukacyjno-
-artystyczne pod hasłem „Opowieści 
Natury”. Warsztaty przybiorą for-
mę arteterapii. Zajęcia startują we 
wrześniu i prowadzone będą także 
w październiku. Zapisy pod nr. tel. 
501 205 221. 

– Nasz projekt ma pokazać uczest-
nikom, że udział w kulturze i proce-
sie twórczym może być atrakcyjnym 
sposobem spędzania czasu oraz eks-
presji własnych emocji – zapowiada 
Katarzyna Pokuta, koordynatorka 
projektu.

Uczestnicy zajęć będą w terenie 
nagrywać różnorodne dźwięki. Sta-
ną się one inspiracją do stworzenia 
spektaklu teatralnego w konwencji 
teatru ruchu, a istotą spektaklu będą 
ruch, dźwięk i światło. – Dźwięk bę-
dzie też inspiracją do stworzenia prac 
plastycznych, kolażowych fotografi i 
z miejsc nagrań. Do każdej z nich 
będzie przyporządkowany kod QR, 
a co za tym idzie - konkretny dźwięk, 
który będzie można odsłuchać na te-
lefonie. W efekcie powstanie wystawa 
interaktywna – tłumaczy Katarzyna 
Pokuta.                                    NC

Charlie i fabryka czekolady, reż. Tim Burton, USA/Wielka Brytania 2005
Coco, reż. Lee Unkrich, Adrian Molina, USA 2017
Czarnoksiężnik z Oz, reż. Victor Fleming, 1939
E.T., reż. Steven Spielberg, USA 1982
Fantastyczny pan Lis, reż. Wes Anderson, USA 2009
Gdzie mieszkają dzikie stwory, reż. Spike Jonze, USA 2009

Familijne seanse

Do produkcji bajek

Terapia 
sztuką

można zaplanować wspólne ogląda-
nie fi lmów. Wybór mamy ogromny 
zarówno wśród fi lmów fabularnych, 
animacji, jak i seriali, co pozwoli na 
dobranie odpowiedniego repertuaru 
dla wszystkich członków rodziny. Film 
familijny to taki, który spełnia wyma-
gania zarówno dzieci, jak i dorosłych. 
Opowiada o uczuciach, relacjach mię-
dzyludzkich, a historia w nim zawar-
ta łączy pokolenia. Może poruszać 
skomplikowane i drażliwe tematy, ale 
nie powinien być poważny i smutny. 
Chodzi przecież o dobrą zabawę.   KP Rodzinna komedia

– „Grunt to rodzinka” jest kome-
dią opowiadającą o losach wielopo-
koleniowej rodziny, od wnuków po 

babcię. Z pozoru jest to prawidłowo 
funkcjonująca rodzina, ale pojawiają 
się w niej rozmaite kłótnie i niesna-
ski – zdradza Marcin Miliński, 
opiekun grupy.

Scenariusz do spektaklu napisała 
Bożena Chowaniak, a za reżyse-
rię odpowiada instruktor MCKiS 
Marcin Miliński. 

W spektaklu wystąpią: Zofi a
Sment, Grażyna Dżon, Aleksan-
dra Bojko, Jadwiga Bywalec, Zo-
fi a Mrożek, Zofi a Kuryło, Barbara
Trębecka oraz Marcin Miliński. 
– Grupa od kilku miesięcy spotyka 
się na warsztatach w ramach pro-
jektu „Twórczość w hali". Na tych 
właśnie zajęciach narodził się pomysł 
stworzenia spektaklu – wspomina 
Marcin Miliński.

Większa część aktorek to słu-
chaczki Jaworznickiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku. – Udało 
nam się pozyskać grant z Zarządu 
Województwa Śląskiego. Dlatego też 
na premierę zaprosiłyśmy także pu-
bliczność spoza naszego miasta. Na 
premierze gościć będą między innymi 
seniorzy z Mysłowic – zapowiada 
Jadwiga Bywalec z JUTW.

Wstęp na premierę jest bezpłatny, 
ale potrzebne będą wejściówki, któ-
re będą wydawane od 21 sierpnia 
w szczakowskim Domu Kultury przy 
ul. Jagiellońskiej 3 w godzinach 
otwarcia obiektu. – Na spektakl za-
praszamy młodzież oraz osoby dorosłe. 
Jesienią planujemy powtórzyć przed-
stawienie – mówi Marcin Miliński.

Natalia Czeleń

naprawić? Na spektakl, pełen dowcipu, 
muzyki i barw, składają się 2 historie – 
informują artyści.

Pierwsza historia opowiada o nie-
sfornym Jaśku, dostrzegającym pięk-
no w deszczowej pogodzie, a druga 
o królestwie Bałaganu i poszukiwaniu 
małego pieska. Spektakl jest pełen 
humoru, barw i muzyki. Jest adre-
sowany do dzieci od 3. roku życia.

Bilety można kupić w kasie DK 
Szczakowa lub na stronie bilety.
mckis.jaworzno.pl.                   AZ-H
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Kooperacja vs. Rywalizacja

profi t, potem stosujemy się do zapisów wy-
losowanej karty  wydarzeń i na koniec wyko-
nujemy dwie akcje. Sama rozgrywka będzie pole-
gała na przemieszczaniu okrętu, zwiedzaniu miejsc 
– odczytaniu konkretnych paragrafów, toczeniu 
walk i dokonywaniu wyborów, które będą miały 
wpływ na dalszą podróż. Praktycznie za każdym 
razem czekają nas testy zdolności, które w dużej 
mierze zależą od karty losu. Na szczęście wynik 
czasem możemy modyfi kować. Gra posiada kilka 
zakończeń, więc przy kolejnej rozgrywce można 
próbować wybrać inną drogę – jest to otwarty 
świat, więc możemy płynąć, gdzie tylko chcemy.

Jednym z ciekawszych momentów w grze jest 
walka – polega ona na umieszczaniu obrażeń na 

Uśpieni bogowie i Wilki

planszach przeciwni-
ków, z tym, że możemy 

zadawać również obrażenia obszarowe, co pozwa-
la położyć znacznik obrażeń na sąsiedniej karcie. 

Kiedy już znudzi nas kooperacja i zapragniemy 
trochę rywalizacji z negatywną interakcją, to warto 
sięgnąć po Wilki od wydawnictwa Portal Games. 

Wilki to gra dla 2-5 graczy, którzy będą starali 
się tak pokierować swoją watahą, aby zdominować 
terytoria, zrekrutować samotne wilki, zapolować 
na zwierzynę i przeciągnąć osobniki z innej wa-
tahy na swoją stronę. 

W pudełku znajdziemy drewniane i kartonowe 
elementy, w tym dwa rodzaje wilków i ich leży, 
a także żetony dodatkowych akcji oraz zwierzyny. 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

Sama plansza jest modułowa, a jej wielkość jest uzależ-
niona od liczby graczy. Całość bardzo ładnie mieści się 
w insercie, chociaż trzeba na spód włożyć kartonowe 
wytłoczki, aby nic nie przesuwało się w pudełku. Ja 
jestem zachwycony zarówno meplami wilków, jak 
i legowisk z wyciętym wizerunkiem wyjącego wil-
ka jako wejściem.

Wilki nie mają trudnych zasad, trzeba jedynie 
pamiętać o kilku zależnościach pomiędzy kompo-

nentami. Gracze w swojej turze wykonują dwie 
akcje, które uzależnione są od kafelków tere-
nów – każda akcja ma swoją wartość w ilości 
kafelków tego samego terenu, te z kolei muszą 

być identyczne z celem akcji, np. budując 
norę na pustyni, gracz musi obrócić dwa 
kafelki z pustynią. Grając, warto starać 
się szybko rozwijać umiejętności swojej 
watahy – robimy to poprzez wystawianie 
kolejnych nor. Samo pozyskiwanie no-
wych wilków i budowa leży daje nam 
dodatkowe punkty na koniec gry. Cała 
rozgrywka toczy się do pełni księżyca, 
wtedy to zostają podliczone punkty.

Jednym z ciekawszych momentów 
w grze jest wykonanie akcji dominacji. 

Jest to najdroższa akcja, która zależna jest m.in. 
od zasięgu wycia. W ten sposób możemy pozy-
skać zarówno wilka innego gracza, jak i norę – nie 
przejmujemy oczywiście wrogich komponentów, 
a jedynie mamy możliwość wystawienia w ich 
miejsce własnych, co pozwala na rozbudowanie 
cech watahy i zwiększenie 
liczby punktów na koniec. 
Przeciwnik natomiast na 
stałe traci zdominowane 
komponenty – cóż, wilk 
wilkowi wilkiem.

Na rynku rośnie liczba gier kooperacyjnych. 
Gracze często wybierają możliwość wspólnego 
przeżywania przygód, aby potem cieszyć się 
z wygranej lub smucić przegraną w większym 
gronie. Czasem jednak warto sięgnąć po grę 
rywalizacyjną, i to najlepiej taką z negatywną 
interakcją, aby nad stołem trochę zawrzało. 
A może sięgnąć po obie?

Uśpieni bogowie wydawnictwa Lucky Duck 
Games, to kooperacyjna gra kampanijna dla 1-4 
graczy, z tym, że będziemy brali udział w jednej 
długiej kampanii, którą można zapisać w każdej 
chwili, a także dopisać lub skreślić biorących 
w niej udział graczy. Wcielając się w człon-
ków załogi Mantykory, wyruszamy z Hong 
Kongu, aby dostać się do Nowego Jorku, lecz 
w trakcie podróży zostajemy przeniesieni 
na Wędrujące Morze, z którego nie ma 
ucieczki. Jedyną szansą jest obudzenie 
tytułowych bogów, lecz aby to zrobić 
musimy odszukać totemy bóstw. 

W pudełku znajdziemy dużo… 
mniejszych pudełek – ma to zapew-
ne pomóc w segregacji komponentów. Najle-
piej sprawdza się magnetyczne, twarde pudło na 
karty, zwłaszcza, że podczas rozgrywki będziemy 
często z niego korzystać. Reszta to cienkie „kar-
tonówki”, aby nic nam nie latało – może miały 
inne przeznaczenie, ale ja używam tylko dwóch 
z nich i to wystarczyło. Poza kartami i drobny-
mi komponentami znajdziemy tutaj atlas świata 
w formie książki oraz księgę przygód podzieloną 
na paragrafy. Myślę, że warto dokupić metalowe 
monety i statek – wprowadzają lepsze wrażenia. 

Odnośnie samej rozgrywki, to nie jest ona zbyt 
skomplikowana. Ponieważ to gra kooperacyjna, 
to pomimo podziału członków załogi wszyscy 
będziemy starali się decydować, co jest najlepsze 
w danym ruchu. I tak na początku wybieramy, do 
której części statku się udać, aby pozyskać dany 

O Złotą Lirę

Folklor w Wiśle

Po raz kolejny w naszym mieście rywalizować 
będą literaci. Stowarzyszenie Twórców Kultu-
ry zachęca do udziału w dziewiętnastej edycji 
konkursu poetyckiego „O Złotą Lirę”. Warto 
już teraz usiąść do pracy, bo termin nadsyłania 
prac upłynie w poniedziałek, 9 października.

– Udział w konkursie może wziąć każdy, bez 
względu na wiek czy miejsce zamieszkania. Za-
chęcamy też do zgłoszeń amatorów. „O Złotą Lirę” 
jest konkursem ogólnopolskim – podkreśla  Jacek
Maliszczak, prezes  Stowarzyszenia Twórców 
Kultury w Jaworznie.

Każdy z uczestników może nadesłać maksy-
malnie 3 wiersze o dowolnej, wybranej przez 
siebie tematyce. Prace konkursowe nie mogą 
być nigdzie wcześniej publikowane czy na-
gradzane. Objętość jednego utworu nie może 
przekroczyć dwóch stron formatu A4 przy stan-
dardowej czcionce. 

Jury prace oceniać będzie w trzech katego-
riach wiekowych: do lat 16, od lat 16 do 19 
i powyżej 19 lat. Więcej informacji na temat 
konkursu znaleźć można na stronie interneto-
wej jaworznickiego Stowarzyszenia Twórców 
Kultury.

Rozstrzygnięcie konkursu zaplanowano na 20 
października na godz. 17. Uroczystość odbędzie 
się w Klubie Relaks przy ul. Szczakowskiej 35B.

Organizatorami konkursu są: Stowarzyszenie 
Twórców Kultury w Jaworznie, ATElier Kultury 
i III Liceum Ogólnokształcące im. Orła Białego 
w Jaworznie. 

Natalia Czeleń

jaworznickich zespołów śpiewaczych, które 
także wybrały się na przegląd do Wisły. Dopi-
sała też pogoda.

– Zaśpiewałyśmy aż 14 utworów. Było fanta-
stycznie. Gospodarze bardzo miło nas przyjęli. 
Zresztą współpracujemy z nimi już od wielu lat i za 
każdym razem w Wiśle czujemy się jak w domu – 
wspomina Danuta Dubiel.

Zdaniem szefowej Byczynianek, udział w  60. 
Tygodniu Kultury Beskidzkiej to była nie tylko 
świetna zabawa, ale i okazja do integracji z ze-
społami z całego kraju. W Wiśle świetnie bawiły 
się też Dąbrowianki.

– Tydzień Kultury Beskidzkiej to impreza dla 
każdego bez względu na wiek. Była okazja do 
wspólnego śpiewania, tańca i zwiedzania. Panował 
tam naprawdę miły klimat – opowiada Kazimiera
Bednarczyk, szefowa Dąbrowianek.

Dąbrowianki wystąpiły w Wiśle z grupą dzie-
cięcą, która także przygotowała swój program.

Tymczasem przed jaworznickimi zespołami 
śpiewaczymi sporo pracy. Grupy już przygoto-
wują się do występów podczas Miejskich Doży-
nek. Wystąpią też na święcie plonów w Byczynie, 
a już we wrześniu Byczynianki świętować będą 
jubileusz 40-lecia działalności.                    NC

Zespoły śpiewacze z Byczyny i Dąbrowy Naro-
dowej zaprezentowały się podczas 60. Tygodnia 
Kultury Beskidzkiej. Wydarzenie odbywało się 
na przełomie lipca i sierpnia.

– Udział w festiwalu wzięłyśmy dzięki inicjaty-
wie Miejskiego Związku Rolników, Kółek i Orga-
nizacji Rolniczych oraz Miejskiego Centrum Kul-
tury i Sportu w Jaworznie, za co jesteśmy bardzo 
wdzięczne – podkreśla Danuta Dubiel, szefowa 
Byczynianek.

Byczynianki i Dąbrowianki wystąpiły przed 
blisko 400-osobową publicznością na małym 
rynku w Wiśle. Mogły liczyć na doping innych 

Byczynianki chętnie reprezentują swoje miasto na festiwalach 
i przeglądach w całym kraju | fot. Materiały MCKiS

Dąbrowianki świetnie bawiły się podczas  60. Tygodnia Kultury Be-
skidzkiej | fot. Materiały MCKiS

Kooperacja vs. Rywalizacja

profi t, potem stosujemy się do zapisów wy-
losowanej karty  wydarzeń i na koniec wyko-
nujemy dwie akcje. Sama rozgrywka będzie pole-

planszach przeciwni-
ków, z tym, że możemy 

zadawać również obrażenia obszarowe, co pozwa-

Sama plansza jest modułowa, a jej wielkość jest uzależ-
niona od liczby graczy. Całość bardzo ładnie mieści się 
w insercie, chociaż trzeba na spód włożyć kartonowe 
wytłoczki, aby nic nie przesuwało się w pudełku. Ja 
jestem zachwycony zarówno meplami wilków, jak 
i legowisk z wyciętym wizerunkiem wyjącego wil-
ka jako wejściem.

Wilki nie mają trudnych zasad, trzeba jedynie 
pamiętać o kilku zależnościach pomiędzy kompo-

nentami. Gracze w swojej turze wykonują dwie 
akcje, które uzależnione są od kafelków tere-
nów – każda akcja ma swoją wartość w ilości 
kafelków tego samego terenu, te z kolei muszą 

być identyczne z celem akcji, np. budując 
norę na pustyni, gracz musi obrócić dwa 
kafelki z pustynią. Grając, warto starać 
się szybko rozwijać umiejętności swojej 
watahy – robimy to poprzez wystawianie 
kolejnych nor. Samo pozyskiwanie no-
wych wilków i budowa leży daje nam 
dodatkowe punkty na koniec gry. Cała 
rozgrywka toczy się do pełni księżyca, 
wtedy to zostają podliczone punkty.

w grze jest wykonanie akcji dominacji. 
Jest to najdroższa akcja, która zależna jest m.in. 
od zasięgu wycia. W ten sposób możemy pozy-
skać zarówno wilka innego gracza, jak i norę – nie 

Na rynku rośnie liczba gier kooperacyjnych. 
Gracze często wybierają możliwość wspólnego 
przeżywania przygód, aby potem cieszyć się 
z wygranej lub smucić przegraną w większym 
gronie. Czasem jednak warto sięgnąć po grę 
rywalizacyjną, i to najlepiej taką z negatywną 
interakcją, aby nad stołem trochę zawrzało. 

Uśpieni bogowie wydawnictwa Lucky Duck 
Games, to kooperacyjna gra kampanijna dla 1-4 
graczy, z tym, że będziemy brali udział w jednej 
długiej kampanii, którą można zapisać w każdej 
chwili, a także dopisać lub skreślić biorących 
w niej udział graczy. Wcielając się w człon-
ków załogi Mantykory, wyruszamy z Hong 
Kongu, aby dostać się do Nowego Jorku, lecz 
w trakcie podróży zostajemy przeniesieni 
na Wędrujące Morze, z którego nie ma 
ucieczki. Jedyną szansą jest obudzenie 
tytułowych bogów, lecz aby to zrobić 

W pudełku znajdziemy dużo… 
mniejszych pudełek – ma to zapew-
ne pomóc w segregacji komponentów. Najle-
piej sprawdza się magnetyczne, twarde pudło na 
karty, zwłaszcza, że podczas rozgrywki będziemy 
często z niego korzystać. Reszta to cienkie „kar-
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Młodzieżowe drużyny 
piłkarskie starły się w ra-
mach cyklu wakacyjnych 
spotkań pn. „Osiedlowe 
Granie”. Mecze piłki noż-
nej rozegrano na boisku 
przy Szkole Podstawowej 
nr 7. Kolejna runda już 
19 sierpnia. Wciąż można 
się zapisać. Mile widziany 
będzie też doping kibiców. 

Czeladzi, Wolbromia, Andrychowa, 
Tarnowskich Gór, Roczyn, Wojkowic 
i szkockiego Aberdeen, oraz 23 dar-
terów z Jaworzna.

A już w najbliższą niedzielę, 20 
sierpnia, PSS Salos zorganizuje XI 
Turniej o Puchar Prezydenta Miasta 
Jaworzna w piłce nożnej. Piłkar-
skie zawody odbędą się na boisku 
ze sztuczną nawierzchnią przy ulicy 
Krakowskiej 8 (teren stadionu miej-
skiego). Mecze grupowe potrwają od 
godz. 12 do 15, do godz. 17 zostaną 
rozegrane fi nały.

Start piłkarskiego 
sezonu

Dwie jaworznickie 
drużyny piłkarskie rozpoczęły roz-
grywki w nowym sezonie. Szcza-
kowianka Jaworzno, grająca w 1. 
grupie 4. ligi śląskiej, ma za sobą już 
dwie kolejki. W sobotę, 12 sierpnia, 
Drwale zremisowali z Unią Rędzi-
ny 2:2, a we wtorek, 15 sierpnia, 
z Piastem II Gliwice 1:1.

Po jednej kolejce w nowym se-
zonie mają też na koncie, grające 
w wadowickiej okręgówce, Victoria 
1918 Jaworzno i LKS Zgoda By-
czyna. W minioną sobotę Victoria 
wygrała 2:1 ze Strażakiem Rajsko, 
a Zgoda uległa 1:2 LKS-owi Gorzów.

Na start rundy jesiennej czekają 
jeszcze LKS Ciężkowianka Jaworz-
no i Górnik Jaworzno. Ciężkowic-
ki team, który spadł z wadowic-
kiej okręgówki do chrzanowskiej 
A klasy, zagra w sobotę, 19 sierpnia, 
z MZKS-em Alwernia. Tego samego 
dnia jaworznicki Górnik, który po 
udanym sezonie w sosnowieckiej B 
klasie awansował do sosnowieckiej 
klasy A, zagra z RKS-em Grodziec.              

Anna Zielonka-Hałczyńska

Próbują sił 
w sparingach

Pierwszoligowi siat-
karze MCKiS Jaworzno przegrali 
sparingowy mecz ze spadkowiczem 
z Plus Ligi, BBTS-em Bielsko-Biała. 
Kontrolny pojedynek bielszczanie 
wygrali 3:2. W pierwszym secie po-
konali Sokołów 25:19, w trzecim 
25:17, a w czwartym 25:16. Team 
z Jaworzna triumfował w drugiej 
partii, wygrywając ją 25:23, i w pią-
tej, gdzie wynik na korzyść MCKiS 
wyniósł 15:8.

Obecnie Sokoły próbują swoich 
sił w międzynarodowym pojedynku 
z siatkarską reprezentacją Algie-
rii. Miejscem rywalizacji jest par-
kiet Hali Widowiskowo-Sportowej 
MCKiS. Pierwsze spotkanie zostało 
rozegrane wczoraj (16 sierpnia). 
Drugie już dziś o godz. 18. Wstęp 
wolny.

Mistrz 
z Dąbrowy Górniczej

Dąbrowianin Dawid
Robak został mistrzem III Otwartych 
Mistrzostw Jaworzna w Darcie. To 
już jego trzecie zwycięstwo z rzędu. 
Drugie miejsce zajął jaworznianin 
Krystian Cebula, obecny wicemistrz 
Jaworznickiej Ligi Darta Salos i naj-
lepszy zawodnik fazy eliminacyjnej 
Ligi Dart Polska w Jaworznie. Trzecią 
pozycję zdobył gliwiczanin Marcin 
Słomski. W darterskiej rywaliza-
cji wzięło udział 64 zawodników, 
mieszkańców Dąbrowy Górniczej, 
Sosnowca, Tychów, Rudy Śląskiej, 
Katowic, Opola, Młoszowej, Gliwic, 
Libiąża, Chrzanowa, Trzebini, By-
tomia, Kęt, Wielowsi, Zabrza, Bo-
guchwałowic, Chorzowa, Wieprza, 

Trenują, edukują i wspierająRodziny 
na rowery! W szkole brazylijskiego jiu-jit-

su Rio Grappling Club Jaworzno 
w okresie wakacyjnym realizowany 
jest program profi laktyczny dotyczą-
cy uzależnień wśród dzieci i mło-
dzieży. Młodzi sportowcy mogą tu 
po treningu nie tylko porozmawiać 
ze znanymi sportowcami, trenerami, 
ale i z psychologiem.

Do czwartku, 31 sierpnia, trwają 
zapisy do udziału w Rodzinnym Raj-
dzie Rowerowym Świętego Floriana, 
który odbędzie się w sobotę, 2 wrze-
śnia. Zapisy odbywają się elektro-
nicznie na stronie  zgloszenia.mckis.
jaworzno.pl. Limit uczestników wy-
nosi 150 osób. Warto się więc pospie-
szyć ze zgłoszeniem siebie i swoich 
bliskich na rajd.

Organizatorem wydarzenia jest 
Stowarzyszenie Katolickie Przyjaźń 
Jaworznicka wraz z jaworznickim 
radnym, Dawidem Domagalskim, 
i przy wsparciu Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie. Start 
wspólnego „kręcenia” będzie miał 
miejsce na Rynku o godz. 11. Trasa, 
prowadząca malowniczymi zakąt-
kami Jaworzna, będzie liczyć ok. 11 
km. – Przebieg i tempo przejazdu są 
dostosowane do możliwości zarówno 
osób dorosłych, jak i dzieci. Rajd ma 
charakter rekreacyjny i pozbawiony jest 

Podopieczni uczą się, jak spędzać czas wolny aktywnie i z dala 
od uzależnień | fot. Materiały Rio Grappling Jaworzno

Młodzi piłkarze „Osiedlowe granie” zainaugurowali w sobotę, 12 sierpnia 
| fot. Natalia Czeleń

– „Wakacje z Rio” to nie tylko trenin-
gi w klubie, ale także szeroko zakrojone 
działania profi laktyczne. Sport i zdro-
wa rywalizacja są najlepszym sposo-
bem przeciwdziałania uzależnieniom
– podkreśla Grzegorz Jabłoński, 
trener Rio Grappling Club Jaworzno.

Na co dzień w klubie Rio Grap-
pling młodzież trenuje brazylijskie 

znamion sportowej rywalizacji, jego ce-
lem jest wspólna, dobra zabawa – pod-
kreślają organizatorzy.

Meta zostanie zlokalizowana pod 
Płaszczką w Centrum.

Rodzinny Rajd Rowerowy Święte-
go Floriana to czwarta edycja impre-
zy, organizowanej dla całych rodzin. 
W 2020 roku odbył się Papieski Rajd 
Rowerowy z okazji setnych urodzin 
Jana Pawła II. Rok później jaworz-
niccy cykliści wzięli udział w Rajdzie 
Rowerowym Świętej Katarzyny z oka-
zji wspomnienia Prymasa Tysiącle-
cia, kardynała Stefana Wyszyńskiego. 
W 2022 roku odbył się Rodzinny Rajd 
Rowerowy Świętego Michała Archa-
nioła w ramach podziękowania dla 
służb mundurowych. Czwartej edycji 
imprezy patronuje św. Florian, patron 
strażaków. Podziękowaniem za ich 
trud i poświęcenie ma być właśnie or-
ganizacja rajdu i udział w nim licznej 
grupy mieszkańców Jaworzna.   AZ-H

jiu-jutsu, a od niedawna także zapa-
sy. Odbywają się tu też spotkania ze 
sportowcami i wykwalifi kowanymi 
trenerami, którzy chętnie dzielą się 
swym doświadczeniem oraz historią. 
Grupa organizuje również integra-
cyjne ogniska. – Nic tak nie łączy, jak 
czas spędzony wspólnie na macie i na 
wzajemnym poznawaniu się – mówi 
trener Grzegorz Jabłoński.

Klub Rio Grappling otrzymał z bu-
dżetu Jaworzna dotację na realizację 
zadania z zakresu przeciwdziałania 
uzależnieniom i patologiom spo-
łecznym pn. „Wakacje z Rio – na 
sportowo i wesoło”. Dzięki temu 
młodzi sportowcy mogą skorzystać 
nie tylko z tematycznych warszta-
tów sportowych, ale i są objęci sta-
łą opieką psychologiczną. Podczas 
wizyt w klubie specjalista omawia 
z nimi formy współczesnych uzależ-
nień i opowiada, jak ich unikać oraz 
jak sobie z nimi radzić. Dzięki ini-
cjatywie młodzi będą też wiedzieli, 
gdzie można szukać pomocy w kry-
zysowych sytuacjach.

Natalia Czeleń

Ruszył osiedlowy turniej

Udział w pierwszym turnieju wziął 
m.in. jaworznianin Dawid Szałański. 
– Bardzo dobrze mi się grało. Startowa-
łem na pozycji napastnika. Mieliśmy 
w drużynie zawodników z różnych czę-
ści miasta – wspomina jaworznianin.

„Osiedlowe granie” to propozycja 
dla wszystkich młodych miłośników 
piłki kopanej, niekoniecznie należą-
cych do klubów sportowych. Udział 
w zabawie wziąć mogą uczniowie 
szkół podstawowych od 12. do 16. 
roku życia, którzy zbiorą drużynę 
minimum 6-osobową i zarejestrują ją 
z pomocą dorosłego opiekuna, przed 
turniejem lub w dniu turniejowych 
zmagań na boisku przy ul. Ławczanej 
12. Drużyna nie musi brać udziału we 
wszystkich turniejach.

– Wracamy do korzeni i gry na osie-
dlowych boiskach, ale pod profesjonal-
ną opieką, z wykwalifi kowanym sędzią 
i zapewnieniem aktywnego czasu dla po-
zostałych drużyn podczas rozgrywanego 
turnieju. To ciekawy powrót do czasów 
„dzikich drużyn” i turniejów, które każ-
dy chłopak przeżył na osiedlowych are-

nach – mówi Marcin Sikorski, prezes 
jaworznickiego SALOS-u.

Przed miłośnikami piłki nożnej ko-
lejne rozgrywki. Najbliższe spotkanie 
zaplanowano na sobotę, 19 sierpnia, 
w godz. 10-14. Piłkarze znów spotkają 
się na orliku przy Szkole Podstawo-
wej nr 7. Każdy uczestnik zabawy 
otrzyma pamiątkowy dyplom. Będą 
też nagrody. – To będzie czas dobrej 
zabawy, który na pewno zrodzi wie-
le wspomnień. Wrażenia i sentyment 
z wakacyjnego grania pozostały również 
mnie i moim kolegom z podwórkowych 
boisk – mówi zastępca prezydenta Ja-
worzna Łukasz Kolarczyk, inicjator 
wydarzenia.

Finałowy turniej zaplanowany 
został na 26 sierpnia i odbędzie się 
w parku Podłęże. Połączony zosta-
nie z turniejem ulicznej koszykówki. 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
zaprasza do udziału w otwartym tur-
nieju ulicznej koszykówki wszystkich 
chętnych amatorów i sympatyków.

– Turniej przeprowadzony będzie 
w jednej kategorii OPEN. Zespoły po-
winny być 3-osobowe, a zawodnicy po-

winni mieć ukończone 16 lat – mówi 
PawełWróbel z MCKiS. 

Nie przewidziano kategorii żeń-
skich, ale jeśli w turnieju będą chciały 
zagrać zespoły żeńskie bądź mixty, 
to organizator dołączy drużynę do 
zawodów OPEN.

Udział w turnieju jest bezpłatny. 
Organizatorzy przewidują nagrody 
dla najlepszych trzech drużyn. Turniej 
streetballu rozpocznie się o godzinie 
10. Biuro zawodów czynne będzie 
od godz. 9. – Dodatkowo w trakcie 
turnieju przeprowadzone będą także 
dodatkowe konkursy rzutowe z drob-
nymi nagrodami rzeczowymi: konkurs 
rzutów „osobistych”  oraz konkurs rzu-
tów „za 2 punkty”. Do konkursów mogą 
się zgłaszać wszyscy chętni – wyjaśnia 
Paweł Wróbel.

Organizatorami Osiedlowego Gra-
nia są: PSS Salos Jaworzno, SPL Ja-
worzno, Urząd Miejski w Jaworznie 
i Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie. Szczegółowe informa-
cje na temat turnieju można zdobyć 
pod nr. tel. 602 152 459.

Natalia Czeleń
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Miejskie Centrum Kul-
tury i Sportu w Jaworz-
nie zaprasza do udziału 
w dwóch wrześniowych 
imprezach sportowych. 
Pierwszą z nich będzie 14. 
TAURON Triathlon „Sta-
lowy Sokół”, który odbę-
dzie się 9 września o godz. 
11 na Sosinie.

Triathlon i 15-ka 
coraz bliżej

Uczestnicy będą zmagać się 
w trzech konkurencjach: pływaniu, 
jeździe na rowerze i biegu. Do prze-
płynięcia będą mieć na 400 metrów, 
a do przebiegnięcia 3 km. W tym 
roku nastąpiła jednak modyfi kacja 
trasy rowerowej. Podczas gdy w po-
przednich edycjach zawodnicy mu-
sieli pokonać jednośladem 10 km, 
tym razem dystans będzie liczyć tyl-
ko 5,5 km. – W związku z realizacją 

Do kometek!

Zmagania na Sosinie

Z kijkami przez Podłęże

Do 29 sierpnia do godz. 22 trwają 
zapisy na VIII Mistrzostwa Jaworzna 
w Badmintonie im. Mirosława Cioł-
czyka. Odbędą się one 2 i 3 września 
w Hali Widowiskowo-Sportowej 
MCKiS. Do udziału w zmaganiach 
zaprasza Klub Sportowy Wolant 
wraz z Miejskim Centrum Kultury 
i Sportu oraz Urzędem Miejskim 
w Jaworznie.

Mistrzostwa są upamiętnieniem 
zmarłego w 2015 roku dyrekto-
ra Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu, sportowca i społecznika, 
na którego wsparcie jaworzniccy 
badmintoniści zawsze mogli liczyć. 
– Tegoroczne jaworznickie święto ko-
metki, czyli VIII Mistrzostwa Jaworzna 
w Badmintonie im. Mirosława Ciołczy-
ka, po raz kolejny odbędzie się tuż po 

W niedzielę, 20 sierpnia, na Sosinie 
zostaną rozegrane wędkarskie zawo-
dy spławikowe „O Puchar Trójkąta 
Trzech Cesarzy”. – Tradycją organi-
zacji tej imprezy jest wspólne spotka-
nie mieszkańców Jaworzna, Mysłowic 
i Sosnowca, promujących sport, etykę 
wędkarską i historię naszych miast – 
mówi Janusz Furman, wiceprezes 
Koła PZW nr 57 Szczakowa Miasto.

Zawody zostaną rozegrane w for-
mule drużynowej. W niedzielnej ry-
walizacji udział weźmie po 12 węd-
karzy z każdego miasta. 

Jaworzno reprezentować będą 
wędkarze z Koła PZW nr 57 Szcza-
kowa Miasto, Koła PZW nr 19 Ja-
worzno Miasto, Koła PZW nr 106 

Ruszyły zapisy  do drugiej edycji 
Rajdu Nordic Walking organizowa-
nego w Jaworznie w dzielnicy Pod-
łęże. Organizatorzy przewidują 200 
miejsc dla miłośników spacerów 
z kijkami. Imprezę zaplanowano 
na 26 sierpnia.

Zgłoszenia przyjmowane są przez 
formularz na stronie internetowej 
zgloszenia.mckis.jaworzno.pl. Za-
pisy na imprezę trwać będą do wy-
czerpania limitu zgłoszeń albo do 
czwartku, 24 sierpnia. Można rów-
nież zgłosić się w biurze zawodów 

Miłośnicy spacerów z kijkami w rajdzie na Podłężu wezmą udział po raz 
drugi | fot. Natalia Czeleń

rządowej inwestycji (budową rurociągu 
Tworzeń-Oświęcim), a przez to prowa-
dzeniem robót na odcinku leśnym tra-
sy rowerowej naszego jaworznickiego 
triathlonu, jako organizatorzy zmuszeni 
jesteśmy w tym roku do zmiany oraz 
skrócenia jej przebiegu – tłumaczy Pa-
wełWróbel z działu sportu MCKiS 
Jaworzno. – Z racji wielkiej skali ro-
bót budowlanych, a w związku z tym 
utworzenia strefy inwestycyjnej, nie 
będzie możliwy wjazd na obszary leśne 
dotychczas wykorzystywane w naszych 
zawodach. W związku z powyższym 
trasa rowerowa zostanie skrócona do 
5,5 kilometrów i przebiegać będzie te-
raz ścieżką dookoła zalewu Sosina – 
informuje.

Klasyfi kacja podczas „Stalowego 
Sokoła” będzie prowadzona z podzia-
łem na płeć. Przewidziano też klasy-
fi kacje wiekowe i dla mieszkańców 
Jaworzna. Limit zgłoszeń wynosi 250 
zawodników. 

Zapisy trwają do 4 września lub do 
wyczerpania miejsc i odbywają się 

za pośrednictwem stron zgloszenia.
mckis.jaworzno.pl lub datasport.pl. 
Opłata startowa wynosi 80 zł (w dniu 
imprezy 100 zł). Limit zgłoszeń wy-
nosi 250 zawodników.

Drugą ze sportowych imprez 
MCKiS Jaworzno będzie 27. Mię-
dzynarodowy Bieg Uliczny na 15 km 
i towarzyszący mu Bieg Rekreacyjny 
na 10 km. Zawody odbędą się 23 
września o godz. 16. Start ze stadio-
nu miejskiego Victoria. Przewidziano 
klasyfi kacje generalne dla kobiet i dla 
mężczyzn, klasyfi kacje wiekowe oraz 
dla osób niepełnosprawnych z dys-
funkcją narządów ruchu, dla miesz-
kańców Jaworzna z podziałem na płeć 
i dla jaworznickich przedsiębiorców.

Zgłoszenia odbywają się na mckis.
jaworzno.pl, datasport.pl i na marato-
nypolskie.pl. Do 18 września opłata 
startowa wynosi 60 zł, a po 18 wrze-
śnia wyniesie 80 zł. Limit uczestni-
ków to 500 osób. Jaworznicki Bieg 
Uliczny jest częścią Triady Trójkąta 
Trzech Cesarzy.                       AZ-H

w dniu imprezy, jeśli będą jeszcze 
wolne miejsca.

– To kolejna impreza promująca 
zdrowy styl życia i zachęcająca do 
aktywności oraz spędzenia soboty  
na sportowo,  na świeżym powietrzu. 
Tutaj nie jest ważny wynik. Stawia-
my na rekreację i integrację zawod-
ników, dla których przygotowaliśmy 
wiele atrakcji – zdradza PawełWró-
bel z Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu.

Biuro zawodów, początek trasy 
i meta zlokalizowane będą przy 

Pasażu Handlowym „Manhatan”. 
Trasa rajdu poprowadzi przez dziel-
nicę i park Podłęże oraz jaworznic-
ką Velostradę. Dystans wyniesie 
ok. 6 km.

Uczestnicy zobowiązani są do 
potwierdzenia swojej obecności 
i odebrania numeru startowego 
wraz z pakietem startowym w biu-
rze zawodów. Około godz. 9.50 
rozpocznie się rozgrzewka, a wyj-
ście w trasę o 10.

Organizatorem rajdu jest Sto-
warzyszenie Sportowe Akademia 
Boksu Roberta Gortata z Teresą
Kondoszek na czele, a współor-
ganizatorami Urząd Miejski w Ja-
worznie, Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie oraz Ochot-
nicza Straż Pożarna Osiedle Stałe. 
Honorowy patronat nad rajdem 
objął prezydent Jaworzna Paweł
Silbert. 

Rajd Nordic Walking Podłęże za-
inaugurowany został z inicjatywy 
radnej Teresy Kondoszek w ubie-
głym roku i przyciągnął wtedy pra-
wie 100 zawodników. 

Informacje na temat wydarze-
nia można znaleźć w regulaminie 
imprezy dostępnym na stronie in-
ternetowej MCKiS, w dziale sportu 
MCKiS od godz. 7 do 15 pod nr. tel. 
32 745 10 30 wew. 80 lub u Teresy 
Kondoszek pod nr. 506 755 036. – 
Zapraszamy mieszkańców Jaworzna 
oraz wszystkich spragnionych spo-
kojnych przechadzek w sportowej, 
przyjaznej atmosferze – zachęca Pa-
weł Wróbel.

Natalia Czeleń

Dąbrowa Narodowa, Koła PZW nr 58 
Kolejarz i Koła PZW nr 95 Jeleń oraz 
Stowarzyszenia Miłośników Wędkar-
stwa Tarka.

Zbiórka o godz. 7 na dolnym par-
kingu na terenie OWR Sosina. Na 
początku odbędzie się powitanie go-
ści oraz przedstawienie zawodników 
i sędziów. Zawodnicy będą też loso-
wać miejsca w sektorach. Zawody 
spławikowe potrwają od godz. 9.30 
do 13.30. Ogłoszenie wyników i wrę-
czenie pucharów laureatom odbędzie 
się ok. godz. 15.00.

Wydarzenie honorowym patrona-
tem objął prezydent Jaworzna Paweł 
Silbert.

Natalia Czeleń

wakacyjnej przerwie. Na dwudniowej 
imprezie, która łączy w sobie kilka od-
dzielnych zawodów, a także rywaliza-
cję amatorów z weteranami, uczniów 
z nauczycielami i nie tylko, spotkamy 
się ponownie w Hali Widowiskowo-
-Sportowej MCKiS w weekend, 2-3 
września – podkreślają członkowie 
Wolanta. 

Szczegóły, dotyczące mistrzostw, 
można znaleźć na stronach interne-
towych KS Wolant i MCKiS Jaworz-
no i pod numerem telefonu 889 447 
555. Zgłoszenia odbywają się drogą 
elektroniczną. Należy je wysłać na 
adres lukasz.roik@gmail.com. 

Turniej jest współfi nansowany 
przez Gminną Komisję Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych.

Anna Zielonka-Hałczyńska
AU TO P R O M O C J A
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Ulica Omturowców upamiętnia Organizację Młodzie-
ży Towarzystwa Uniwersytetów Robotniczych związaną 
z Polską Partią Socjalistyczną. W Jaworznie istniała ona 
w latach 1926 – 1936 oraz 1945 – 1948.  Jest to ulica 
położona w Jeleniu, odbiegająca od ul. Wygoda. 

W kwietniu 1923 r. Zarząd Główny Towarzystwa Uni-
wersytetu Robotniczego w uzgodnieniu z Centralnym 
Komitetem Wykonawczym PPS 
powołał do życia Centralny Wy-
dział Młodzieży TUR.

W jego skład weszli przed-
stawiciele Związku Niezależ-
nej Młodzieży Socjalistycznej, 
Związku Polskiej Młodzieży 
Robotniczej „Siła”. Przewod-
niczącym został Wacław Bru-
ner. Niecałe dwa lata później 
wydział rozpoczął wydawanie 
pisma „Głos Młodzieży Robotni-
czej”. W Polsce powstało wtedy 
siedemnaście Kół Młodzieży TUR, a przy nich zaczęły się 
zawiązywać sekcje robotnicze gromady harcerskie. Groma-
dy te z czasem zmieniły się w Czerwone Harcerstwo TUR. 

W listopadzie 1925 r. podczas II Zjazdu TUR uznano 
prawo powołania odrębnej organizacji młodzieżowej. Od 
31 stycznia do 2 lutego 1926 r. trwał I Zjazd Kół Mło-
dzieży TUR. Obradujący powołali Organizację Młodzie-
ży Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego. W 1929 
do OM TUR przyłączyło się Stowarzyszenie Młodzieży 
Robotniczej „Siła”, które działało  na Śląsku i Śląsku Cie-
szyńskim. OM TUR rósł w siłę i z czasem liczył już ponad 

Na cześć 
młodzieży

Patroni 
naszych 
ulic

120 kół w 85 miejscowościach, przy czym członków było 
ok. 8 tys. Najwyższą władzą Organizacji Młodzieży To-
warzystwa Uniwersytetów Robotniczych był Zjazd, który 
wybierał Komitet Centralny. Podstawową jednostką były 
natomiast koła terenowe. Łączyły się one w organizacje 
miejskie oraz wojewódzkie. W ramach OM TUR działały 
takie pisma, jak:  „Głos Młodzieży Robotniczej” czy mie-

sięcznik „Młodzi Idą”. W latach 
1926-1932 przewodniczącym 
Komitetu Centralnego OM TUR 
był Stanisław Garlicki, a od 
1932-1936 r. Ludwik Cohn.

W grudniu 1935 r. OM TUR 
rozwiązano, a na jego miejsce 
powołano Koła Młodzieży PPS. 
Miała to być próba autonomiza-
cji od PPS i wzmocnienia struk-
tur PPS. W 1939 r. istniało po-
nad 200 kół młodzieży PPS. 
Szefem Centralnego Wydziału 

Młodzieży został Kazimierz Pużak. 
Organizacja Młodzieży Towarzystwa Uniwersytetów 

Robotniczych została odtworzona w październiku 1944 
r. Na czele organizacji stanął Przemysław Ogrodziński. 
W kolejnym roku  przewodniczącym  był Ryszard Ob-
rączka, a od 1947 r. do lipca 1948 r. Lucjan Motyka. 

W lipcu 1948 r. OM TUR połączył się z trzema inny-
mi organizacjami młodzieżowymi: ZWM, ZMW RP Wici 
i ZMD. Na kongresie we Wrocławiu utworzyły one Zwią-
zek Młodzieży Polskiej.

Natalia Czeleń

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 27 (313)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych nu-
merami od 1 do 18 utworzą 
hasło. Prawidłowe rozwiąza-
nie krzyżówki zamieszczonej 
w „Pulsie Jaworzna” nr 27 
(313): Lady Pank Zostań ze 
mną. Hasło dzisiejszej krzy-
żówki oraz prawidłowo wypeł-
niony diagram sudoku opubli-
kujemy w kolejnym wydaniu 
„Pulsu Jaworzna”. Życzymy 
miłej lektury i przyjemnej za-
bawy

Nieco przekornie, bo w poniedzia-
łek, 21 sierpnia, wypada Światowy 
Dzień Optymisty. Święto obchodzo-
ne jest od 2016 roku i w zamyśle 
pomysłodawców z polskiej funda-
cji „Jestem optymistą” ma zwrócić 
naszą uwagę na moc pozytywnego 
myślenia. A to jest naprawdę bardzo 
ważne. Optymiści cieszą się lepszym 
zdrowiem, lepiej śpią i są mniej 
narażeni na stres. To nie wszystko. 
Podobno optymiści częściej żyją 
w udanych związkach i są bardziej 
zadowoleni z pracy zawodowej. Ła-
twiej też nawiązują kontakty i lepiej 
się komunikują.

Pesymiści nie są jednak na zupeł-
nie przegranej pozycji, bo pozytyw-
nego myślenia można się po prostu 
nauczyć. Optymiści radzą, żeby za-
cząć od tego, by w każdej trudnej 
sytuacji szukać jakiegoś jasnego 
punktu. Z czasem takie patrzenie 
na sprawy po prostu wejdzie nam  
w nawyk i pozwoli nieco łaskawiej 
oceniać rzeczywistość. Warto, bo 
pozytywne myślenie jest kluczem 
do naszego szczęścia.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE

NR 28/2023      17 SIERPNIA 2023 15PO  GODZINACH



16 NR 28/2023            17 SIERPNIA 2023REKLAMA


